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Autoritatea de Supraveghere Finaciara

- Sectorul Instrumentelor si Investitiilor Finaciare-

RAPORT ANUAL
conform regulamentului A.S.F.nr.5/2018

pentru exercitiul financiar 2022

Societatea INDEPENDENTA S.A. Sibiu

Sediul social:str. Stefan Cel Mare nr.152-154 , judetul Sibiu

Numir de telefon: 0269/505000

Nr. si data de inregistrarii la ORC: J32/210/1991

Cod fiscal: RO 2577677

Codul LEI (Legal Entity Identifier): 25490091 KLO2C4QIHD11

Capital social: 7.179.235,00 lei reprezentand un nr. de actiuni de 2.871.694, cu o
valoare nominald de 2,50 RON/actiune.

Actiunile societatii se tranzactioneaza pe Bursa de Valori Bucuresti — Piata SMT

1) Analiza activitatii societdtii comerciale

1.1 a) Descrierea activitdtii de bazd a societdtii

Societatea INDEPENDENTA S.A. Sibiu are ca obiect de activitate producerea si
comercializarea de utilaje tehnologice in principal utilaj metalurgic, activitatea principald este
fnscrisd in cod CAEN 2891- fabricarea utilajelor pentru metalurgie.
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De asemenea ca obiect de activitate secundar este inchirierea si subinchirierea bunurilor
proprii, activitate ce a cunoscut o crestere accentuatd in anul 2022.

b) Precizarea datei de infiintare a societdtii comerciale

INDEPENDENTA S.A. Sibiu a fost infiintata in baza Legii 15/1990 privind
transformarea societatilor socialiste de stat - fosta intreprindere Independenta si HG

70/26.01.1991. Societatea s-a numit Societatea Comerciald “ INDES” S.A., nume schimbat in
Societatea INDEPENDENTA S.A. in 1993.

¢) Descrierea oricdrei fuziuni sau reorganizdri semnificative a socieldfii
comerciale, ale filialelor sale sau ale societdtilor controlate, in timpul execifiului financiar

Nu au avut loc fuziuni sau reorganiziri in cursul exercitiului financiar 2022.
d) Descrierea achizitiilor si/sau instrdindrilor de active
In cursul exercitiului financiar 2022 nu s-au achizitionat active.
e) Descrierea principalelor rezulatate ale evaludrii activitdtii societdafii

1.1.1.Elemente de evaluare generalid

a) Societatea a incheiat exercitiul financiar 2022 cu un profit net de 1.219.334 lei.
b) Cifra de afaceri pe anul 2022 a fost in suma de 4.983.910 lei.
¢) Veniturile realizate din vAnzarea produselor destinate exportului au fost de
14.137 lei, reprezentand 0,28 % din cifra de afaceri pe 2022.
d) Cheltuielile totale in anul 2022 au fost de 6.136.748 lei, din care:
- cheltuieli din exploatare: 6.135.252 let
- cheltuieli financaiare: 1.496 lei
¢) Nu putem estima procentul detinut pe piatd de citre societate.

f) La sfarsitul anului 2022 societatea avea disponibil In cont suma de
225.065 lei.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societétii comerciale
a) Principalele produse realizate de citre societatea noastra sunt:

- utilaje diverse
- piese de schimb
- prestéri servicii pentru diversi parteneri



Distributia produselor cétre beneficiari se executd pe bazd de comenzi ferme si contracte
comerciale Incheiate intre societate si beneficiari.

b) Ponderea produselor in cifra de afaceri:

Produse si servicii 2020 2021 2022

Utilaj metalurgic 83,13 62,57 44,91
Utilaj minier 0,11 0,07 0,05
Lanturi cu role pt. utilaj petrolier si agricol 0,27 081 | 0,27
Diverse lucrari,servicii pt. terti- inchiriere 16,49 36,55 54,76

¢) Nu avem in vedere produse noi pentru anul 2023, in contextul in care a fost
demarati strategia de restructurare a activitdtii de productie a societitii cu orientare spre
segmente de activitate eficiente ( inchiriere spatii ).

1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiald

Societatea noastra se aprovizioneaza in proportie de 100% din surse indigene.

Clauzele contractuale care se aplica la achizitia de materiale sunt rezulatatul tranzactiilor
negociate la preturi comparabile cu preturile de piatd relevante pentru materile similare,
ludnd in considerare toti factorii cu impact asupre deciziei, respectiv: capacitatea tehnici a
furnizorului, angajamentele necesare de livrare, conditii de plata.

1.1.4. Evaluarea activitiitii de vinzare

a) Descrierea evolutiei vdnzdrilor secvential pe piata internd si/sau externd si a
perspectivelor vanzdrilor pe termen lung si mediu

In anul exercitiul financiar 2022 ponderile pietei interne si externe pentru productia livrata
se prezinta astfel:
- piata internd 99,72%
- piata externa 0,28%
Pentru anul 2023 socictatea urmareste o mai buna valorificare a activelor detinute prin
cresterea gradului de ocupare pregétirea structurii investitionale viitoare.
b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societdtii, a
ponderii pe piatd a produselor sau serviciilor societdtii ti a principalilor competitori
Societétile concurentiale pentru societate in productia de utilaj metalurgic sunt societétile
cu acelasi profil din Romania.
in domeniul inchirierii societatea concureaza pe piata imobiliara din Sibiu.



¢) Descrierea oricdrei dependente semnificative fatd de un singur client sau fafd de
un grup de clienti a cdrui pierdere ar avea un impact semnificativ asupra activitdfii
societdtii

S-a actionat pentru diversificarea productiei si a numarului de clienti pentru piata
interna astfel ca societatea nu depinde de un singur client.

1.1.5.Evaluarea aspectelor legate de angajati/personalul societatii

a) Numarul de salariati la 31.12.2022 a fost de 34 persoane.

Structura personalului in ceea ce priveste nivelul de pregatire este urmataoarea:
- studii superioare: 12
- studii medii: 22

b) In anul 2022 nu s-au inregistrat conflicte de munca

1.1.6.Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi asupra mediului
inconjurator

In cursul anului 2022 societatea nu a provocat incidente de mediu conformandu-se
legislatiei actuale cu privire la protectia mediului.

Nu au existat litigii cu privire la incilcarea legislatiei privind protectia mediului
inconjurétor.

1.1.7. Evaluarea .activititii de cercetare si dezvoltare

In anul 2021 nu s-au facut cheltuieli pentru activitatea de cercetare si dezvoltare

1.1.8. Evaluarea activitatii societitii comerciale privind managementul riscului

In anul 2022, managementul societitii a avut ca obiectiv principal asigurarea permanentd a
fluxului de numerar necesar platii citre personal, furnizori si obligatii catre bugetul de stat
precum si alte institutii ale statului.

1.1.9. Elemente de perspectivi privind activitatea societitii

Nu existd elemente sau factori de risc care ar putea afecta lichiditatea societaii.

Pentru anul 2023 s-au aprobat investitii in valoare de 1.950.000 euro, investitii pentru
valorificarea spatiilor nefolosite si pentru pregétirea spatiilor pentru a fi inchiriate.

Nu se prevad evenimente care sd ducd la incetarea activitdtii societdtii.

2) Activele corporale ale societatii

2.1. Amplasament



Patrimoniul societatii INDEPENDENTA S.A se afld in doua locatii:

- In municipiul Sibiu, strada Stefan cel Mare nr.152-154 , in suprafatd de 209.078 mp.
- n municipiul Sibiu , strada Oborul de Vite nr.7, in suprafatd de 17.200 mp.

2.2. Descrierea si analiza gradului de uzurd al propretdtilor societdtii

Constructiile, inclusiv utilajele si instalatiile au fost construite si achizitionate esalonat.
Gradul de uzura al utilajelor este ridicat.

La data de 31 decembrie 2019, societatea a reevaluat constructiile si terenul la valoarea justa
a acestora. Evaluarea a foste efectuati de cdtre un evaluator independent, certificat
ANEVAR.

Amortizarea este calculatd folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga duratd de viati a
activelor.

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ele societdtii comerciale

Toate activele corpoarale sunt proprietatea societdtii si nu existd nici un litigiu privitor la
dreptul de proprieatate asupra activelor societatii.

3) Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciald la 31.12.2022

3.1. Precizarea piefelor din Romdnia si din alte tari pe care se tranzactioneazd valorile
mobiliare emise de societatea comerciald

Actiunile emise de S.C. INDEPENDENTA S.A. Sibiu se tranzactioneazd pe Bursa de
Valori Bucuresti — Piata SMT

3.2. Descrierea politicii societdtii comercale cu privire la dividende

Societatea a Incheiat exercitiul financiar 2022 cu un profit net de 1.219.334 lei.
Dividendele se distribuie actionarilor in conformitate cu dispozitiile legale aplicabile.
Profitul obtinut in exercitiul financiar 2022 se va repartiza pe destinatii dupd aprobarea
situatiilor financiare anuale.

3.3. Descrirea oricdror activitdti ale societdtii de achizitionare a propriilor actiuni
In anul 2022 nu au existat activitati de achizitioanre a actiunilor proprii.

3.4. In cazul in care societatea are filiale, precizarea numdrului si valorii nominale a
actiunilor emise de societatea mamd detinute de filiale
Societatea comerciald nu detine filiale.

3.5. In cazul in care societatea a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creantd,
prezentarea modului in care societatea isi achitd obligatiile fatd de detindtorii de astfel de
valori mobiliare

Societatea comerciald nu a emis obligatiuni.



4) Conducerea societdtii comerciale

4.1. Prezentarea listei administratorilor societdtii comerciale

a) Din data de 13.12.2021 societatea este administratd de cétre administratorul unic
Teodorescu Constantin

Consiliul de administratie s-a Intrunit in sedinte in care au fost analizate si s-au luat
hotdrari privind activitatea societatii.

b) Nu este cazul de acorduri, intelegeri sau legéturi de familie intre administratorii
societatii si o altd persoand datorita céreia persoanele respective au fost numite in
functie.

¢) Admninistratorii societdtii nu detin participatii la capitalul social.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societdfii

a) In anul 2022 conducerea executivi a fost exercitatd de directorul general
ing.Sténeci lon cu contract de mandat.

b) Nu este cazul de acorduri, intelegeri sau legaturi de familie intre conducerea
societdtii si o altd persoana datorité cireia persoanele respective au fost numite executiva in
functie.

¢) Membrii conducerii executive detin actiuni la societatea Independenta astfel:
- dl. Sténeci Ion - 44 actiuni

4.3. Nu au existat litigii sau proceduri administrative in care membrii Consiliului de
Administratie si/sau cei ai conducerii executive s fi fost implicati in ultimii 5 ani.



Situatia financiar-contabild

a) Situatia patrimoniului

2020 2021 2022
ACTIV
Imobilizéri necorporale - - -
Imobilizéri corporale 28.407.440 26.803.751 32.624.765
Imobilizari financiare 25.466 25.838 25.835
LLACTIVE IMOBILIZATE 28.432.906 26.829.589 32.650.600
Stocuri 1.335.010 1.208.187 1.177.464
Creante 2.227.688 2.406.071 2.126.556
Investitii petermen scurt - 4.500.000 1.100.000
Disponibilitdti banesti 1.397.055 751.951 225.065
ILACTIVE CIRCULANTE 4.959.753 8.866.209 4.629.085
I[II.CONTURI DE REGULARIZARE 5.530 3.400 -
SI ASIMILATE
TOTAL ACTIV 33.398.189 35.699.198 37.279.685
PASIV o .
Capital social - 7.179.235 7.179.235 7.179.235
Rezerve B 30.091.646 28.784.527 28.720.652
Profit/Pierdere reportatd -7.220.296 -4.689.795 -1.161.413
Profit/Pierdere exercitiului financiar 1.107.920 3.633.372 1.219.334
Repartizarea profitului 55.396 170.858 -
I.CAPITAL PROPRIU 31.103.109 | 34.736.481 35.957.808
I[LPROVIZIOANE 278.321 174.028 109.572
Tmprumuturi si datorii asimilate total, 515.118 - -
din care:
- credite pe termen scurt 515.118 - -
- credite pe termen lung - B -
Furnizori si conturi asimilate 269.831 181.985 280.488
Clienti creditori - 130.774 232.217
Alte datorii 978.206 475.930 699.600
III.TOTAL DATORII 1.763.155 788.689 1.212.305
IV.CONTURI DE REGULARIZARE 253.604 - -
TOTAL PASIV 33.398.189 35.699.198 37.279.685




b) Contul de profit si pierdere

Indicatori 2020 2021 2021

Cifra de afaceri netd 5.591.128 4.512.857 4.983.910
Venituri din exploatare 7.615.608 | 8.675.406 7.456.265

Cheltuieli din exploatare 6.469.015 | 4.810.574 6.135.252

Rezultatul din exploatare

- Profit /Pierdere 1.146.593 3.864.832 1.321.013

Venituri financiare 80.248 104.809 117.494

Cheltuieli financiare 118.921 18.183 1.496

Rezultat financiar |

- Profit/Pierdere -38.673 | 86.626 115.998

Venituri totale 7.695.856 | 8.780.215 7.573.759

Cheltuieli totale 6.587.936 | 4.828.757 6.136.748

Rezultatul brut -

- Profit /Pierdere 1.107.920 3.951.458 1.437.011

Impozit profit - 318.086 217.677

Rezultatul net al exercitiului financiar

- Profit /Pierdere 1.107.920 | 3.633.372 1.219.334

c¢) Flux de numerar

2020 2021 2022

Flux de numerar din activitatea de exploatare (A| +1.615.376 | -1.036.057 +5.750.724

Flux de numerar din activitatea de investitii ( B)| +2.030.828 | +4.156.134 -2.528.957

Flux de numerar din activitatea financiard ( C) -515.118 | -1.030.236 -
Flux de numerar din alte activitéti ( D ) -1.822.347 -2.734.945 -3.748.653

Disponibilitati banesti la inceputul perioadei 88.316 1.397.055 751.951
Flux de numerar net ( A+B+C+D) +1.308.739 -645.104 -526.886

Disponibilitati banesti la sfarsitul perioadei 1.397.055 751.951 225.065

La data de 31.12.2021 disponibilitatile banesti au fost de 751.951 lei, iar la
31.12.2022 au fost de 225.065 lei.

Anexdm urmétoarele documente:

1. Situatia financiar-contabild anuald intocmitd in conformitate cu reglementarile
aplicabile;
2. Raportul de audit asupra situatiilor finaciare intocmit de auditorul financiar;
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3. Raportul Consiliului de Administratie ; Declaratia privind Guvernanta Corporativa
pentru anul 2022; :

4. Declaratia persoanelor responsabile din cadrul societatii din care reiese ca situatia
financiar-contabild anuald a fost intocmite cu standardele contabile aplicabile si
ofera o imagine corectd si conform cu realitatea activelor, pozitiei financiare,
contului de profit si pierdere ale emitentului.

ADMINISTRATOR UNIC

DIRECTOR GENERAL SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
Ing. Sténeci fon Ec. Thora Daniela
/r'

[ — SEN



S.C.INDEPENDENTASA,
MACHINE BUILDING PLANT

B Bro-550321 SIBIU,
Str.Stefan cel Mare Nri52-154

RC: J32/210/1991
Tel:+40 269 50 50 00,+40 269 50 50 01

E-mail: info@independentasa.ro
Website http://www.independentasa.ro/

RAPORTUL
ADMINISTRATORULUI UNIC

privind gestiunea societitii in anul 2022

-

CAP.1. Prezentare generald

1.1. indeplinirea conditiilor legale de functionare

S.C. INDEPENDENTA S.A. SIBIU inrégistrata la Registrul Comertului sub numirul
132/210/1991 , CUI 2577677, este persoani juridica romand detinuta public.

Functioneazi ca o societate pe actiuni conform Legii 31/1990 republicata, cu modificarile si
completirile ulterioare, avand drept activitate principald fabricarea utilajelor pentru metalurgic .
cod CAEN 2891.

S.C. Independenta S.A. a fost infiinjatd pe structura fostei intreprinderi Independenta Sibiu
care a fost infiintati in anul 1869, functionand ca societate pe actiuni conform Legii 31/1990
republicati, cu durata de functionare nelimitati.

Este societate detinutd public, actiunile™iind tranzactionate pe piata bursierd8 RASDAQ din
data de 30.07.1997. incepand cu data de 20.04.2015 actiunile sunt tranzactionate pe BVB -
Segment SMT. Categoria AeRo Standard

Din punct de vedere al intocmirii situatiilor financiare societatea aplica reglementirile
contabile armonizate cu directivele europene si Standardele Internationale de contabilitate.

Activitatea de auditare a situatiilor financiare ale anului 2022 este realizata de catre Data
Cont S.R.L. Sibiu.



1.2. Conducerea societétii

Din data de 13.12.2021 la solicitarea actionarului majoritar Transilvania Investments
Alliance societatea este administrata de catre administratorul unic Teodorescu Constantin

Consiliul de administratie s-a intrunit fn gedinte in care au fost analizate si s-au luat hotdrari
privind activitatea societatii.

Din data de 19 martie 2021 conducerea executivd a fost exercitatd de catre directorul
general ing.Stdneci lon cu contract de mandat.

1.3. Capitalul social si structura actionariatului

Capitalul social subscris si virsat la data de 31.12.2022 este de 7.179.235 lei reprezentind

2.871.694 actiuni cu valoare nominalé de 2.5 lei.
Toate actiunile sunt nominative, ordinare. dematerializate si indivizibile
Structura sinteticd consolidatd a actionariatului la data de 31.12.2022 se prezinta astfel:

Numar de actiuni

Suma %

Transilvania Investments Alliance 1.530.636 3.826.590.00 | 53,3008 |
Georgescu loan 339.399 848.497.50 | 11.8188
Trestok Group Limited Nicosia 287.401 718.502,50 | 10,0081
Persoane Fizice 573.848 1.434.620.00 | 19,9829
Persoane Juridice 140.410 351.025.00 4,8894
Total 2.871.694 | 7.179.235.00 | 100,0000 |

1.4. Prezentarea activelor societaii

L)

La data de 31.12.2022 situatia terenurilor, constructiilor, utilajelor si investitiilor in curs din
patrimoniul societdtii se prezinta astfel:

| CONT Valoare inventar( lei)

[ 211 1-Terenuri 21.242.501.28

| 212-Constructii 6.042.401.90

i 213 1-Echipament si utilaj tehnologic 3.648.156.07

!_2]32-Aparate de masura si control 90.544,32

| 2133-Utilaje de transport : 394.126.33
214- Mobiler.apar.birotica,echip.prot, alte active 21.038.65 |

i 5-Investifii imobiliare  2.175.376.66 |
231-Imobilizari corporale in curs 3.112.745,02

Total

36.726.890.23 'I




CAP.2. Rezultatele economico-finaciare

Societatea a generat in 2021 un complex program de restructurare continuat si in anul 2022,
program ce §i-a propus :

- sa redimensioneze productia {indnd cont de nivelul tehnic. uzura utilajelor i dotarile
societdtii, de dificultati cu asigurarea fortei de munca calificate specifica domeniului de activitate-
productie si nivelului tehnic scazut al utilajelor societatii Independenta S.A.

- si eficientizeze consumurile de energie;

- 54 continue activitdtile de dezvoltare si investitii in domeniul imobiliar-inchiricre spatii
aga cum a fost previzut in programul de restructurare a societdtii aprobat in AGOA din 20.04.2021:

in componerita nucleului investitional au fost cuprinse doud zone importante ale societatii:

- zona Lant cu Role - Independenta S.A.

- zona SUM ~ Independenta S.A.

in zona SUM - Independenta. in anul 2022 au fost reabilitate i pregitite pentru inchiriere
spatii in suprafatd de 10.050 mp si au fost incheiate contracte de inchiriere pentru 3.514 mp.

in zona Lant+ cu Role — Independenta S.A. au fost reabilitate si pregatite pentru inchiriere
spatii in suprafata de 1.342 mp pentru care au fost incheiate contracte de inchiriere.

Pentru anul anul 2022 s-au aprobat prin programul de investitii suma de 1.500.000 curo si
s-au realizat investitii in valoare.de 6.387.012 lei ( 1.291.000 euro). restul investitiilor urmand a fi
realizate la incheierea contractelor de inchiriere in functic de destinatia spatiului s cerifitele
chiriasilor ( instalatii de iluminat, instalatie de incilzire. compartimentare).

Din activitatea de productie au fost incheiate contracte in valoare de 188.805 curo
cu urmatorii parteneri: ’

- externi 2.862 euro
- interni 185.943 euro
Din activitatea de inchiriere au fost incheiate contracte a caror valoarea a fost in continui

crestere, astfel la 31.12.2021 suma lunard obtinutd din inchiriere era de 31.512 euro iar la
31.12.2022 suma lunari obtinuta din inchirierea fost de 50.757 euro.



Situatia indicatorilor realizati de societate in anul 2022:

Nr. [Indicatori Prevazut BVC Realizat %
crt. 2022 31.12.2022 Real/Prevazut
, | 2022

1 |Productia marfa 1.980.000 2,003.324 | 101,18

2 [Citra de afaceri 5.318.000 4.983.910 9372

3 [Profit din exploatare 881.000 1.321.013 149,94

4 |Profit financiar 140.000 115.998 82.86

5  |Profit brut 1.021.000 1.437.011 140,75 |.

6 |Impozit pfoﬁt 174.000 217677 125,10

7  |Profit net 847.000 1.219.334 143,96
L

Indicatorul profit brut. respectiv net prevazut in BVC pentru anul 2022 a fost depasit
in special prin cresterea veniturilor.

2.1. Realizarea indicatorului productie marfa

in anui 2022 societatea a realizat o productie marfa de 2.003.324 lei. -

Toate produsele au fost realizate la termenele contractuale fiind executate pe bazd de comenzi si
contracte, productia marfa fiind realizata in proportie de 101,18% fafd de prevederile din BVC.

Principalele produse realizate de citre societatea noastra sunt:

Pentru piata interna: - utilaj divers
- piese de schimb
- prestari servicii pentru diversi parteneri

Principalii parteneri ai societétii pe piata internd sunt:
- Tehnomef Buzau
""-  Nedmetal Brasov
- Preofessional Recycle Tg. Mures

2.2. Realizarea indicatorului cifrei de afaceri

Indicatorul cifra de afaceri realizat in 2022 a fost de 4.983.910 lei, fad de nivelul previzut
in BVC de 5.318.000 lei si repg‘ezint"i 92.03% din acesta.

S-au fabricat si vandut produse diverse in valoare de 2.254.700 lei.
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2.3. Realizarea indicatorilor din activitatea de resurse umane

Nr. e F Prevazut BVC Rea_lizat @

i Indicatori 2022 31.12.2022 Realfzr(’)rzc:ézm |
I | Productia marfa 1.980.000 2.003.324 | 101,18 ’
2 | Cifra de afaceri 5.318.000 4.983.910 | 9372
3 | Nr. mediu scriptic 33 | 34 | 103.03
4 Productivitatea muncii |

calculati ca raport intre PM si ! . |

nr. scriptic (lei/persoand) 60.000 58.921.29 98.20 |
5 | Fond de salarii brut total 2.100.000 2.089.185 99,49

angajati - |
6 | Salariu mediu lunar 5.303 5121 96.56 |

(lei) [ — |
7 Productivitatea muncii

calculata ca raport intre CA si

a. scriptic (lei/persoans) 161.151,52 146.585.59 | 90.96

in 2022 productivitatea muncii calculata la productia marfa comparativ cu cea prevazuta in
BVC aferent anului 2022 a fost realizatd in proportie de 98,20%.

Calculatd la cifra de afaceri, productivitatea muncii a fost realizata in procent de 90,96 %
fatd de cea previzutd in BVC pentru exercitiul financiar 2022,

2.4. Indicatorul de venituri si cheltuieli

Venituri din exploatare

Nr. | Indicatori Prevazut BVC Realizat % ‘
crt. 2022 31.12.2022 Real/Prevazut
2022 |
1 Productia vanduta ( ct 5.218.000 4.763.885 i' 91.30 ‘
701,704,706,708 ) |
2 Venituri din vanzarea 100.000 220,025 220.0; ]
miérfurilor ( ¢t 707) e - ‘
3 Cifra de afaceri 5.318.000 4.983.910 93.72 |
(01+02) ‘
4 Venituri din productia
stocatd (ct 711) =
- sold creditor .
- sold debitor 400.000 347 | 0.09 |
5 Venituri din prod. de |
imobilizari ( ct 722) - | - | - |
6 | Alte venituri din exploat. 1.904.000 |  2.472.702 129.87 |
(ct754,758) ] ] ]
IV.1 | Total venituri din [ ; .
exploatare( rd.03- 6.972.000 | 7.456.265 | 106,95

04+05+06 )




in structura veniturile din exploatare se prezinti astfel:

Venituri din productia de baza 2.254.353
Venituri din prod. de imobilizari -
Venituri din prestéri servicii -
Venituri din chirii 2.509.185
Venituri din vanzarea marfurilor 220.025
Alte venituri 2.472.702
Total venituri din exploatare 7.456.265

Venituri financiare

! Nr. | Indicatori Prevazut BVC Realizat %
ert, 2022 31.12.2022 Reﬂ‘;%fgzvm
i 1 Venituri din - 115.811 :
dobanzi
(ct 766 )
6 Alte venituri - 1.683 -
financiare
( ct 765.767)
IV.2 | Total venituri 150.000 117.494 78,33
financiare
Cheltuieli
| Nr. crt Indicatori Previzut BVC Realizat %
1 2022 31.12.2022 | Real/Prevazut
] 2022
l V.3 Cheltuieli din 5.941.000 6.135.252 103,27
' exploatare .
V4 Cheltuieli financiare 10.000 1.496 14,96
| IV.3+IV.4 | Cheltuieli totale 5.951.000 6.136.748 103,12




2.5. Rezultatele exercitiutui financiar

Nr. | Indicatori | Prevazut BVC Realizat | K
crt. 2022 ‘ 31.122022 | Real/Prevazut
2022
1 Rezultat din exploatare |
-profit 881.000 1.321.013 | 149.94 |
- pierdere | |
2 Rezultat financiar l |
- profit 140.000 115.998 82.86 |
- pierdere 1 '
k) Rezultat brut |
- profit 1.021.000 1.437.011 140.75
- pierdere ' L _' |
4 Impozit pe profit 174.000 217.677 | 125.10 |
5 Rezultat net al exercitiului
financiar
- profit ‘ 847.000 1.219.334 143,96
- pierdere L
6 | Profit de repartizat 847.000 1219334 | 14396 |

Structura veniturilor totale se prezinta astfel:

1. Venituri din exploatare

- realizat 2022 7.456.265 , .
- prevazut BVC 2022 6.822.000
Rezulta o realizare fata de prevederile bugetului de venituri si cheltuieli de 634.265 lei.

2. Venituri financiare

- realizat 2022 117.494
- previzut BVC 2022 150.000
Rezultd o scddere fati de prevederile bugetului de venituri si cheltuieli de 32,500 lei. Cea

mai mare parte a veniturilor in suméa de 115.811 lei au fost inregistrate ca venituri din dobanzi.

Societatea a acordat un imprumut in valoare de 2.000.000 lei societdtii Casa Albg-

Independenta realizind din dobénzile aferente acestui imprumut venituri in valoare de 115.625 lei.
L

Din analiza cheltuielilor totale rezultd o scadere de 185.648 lei fatd de prevederile din

bugetul de venituri si cheltuieli.

in structura cheltuielile se prezinti astfel:

1. Cheltuieli de exploatare

- realizat 2022 6.135.252
- prevazut BVC 2022 5.941.000

Rezultd o crestere a cheltiielilor de exploatare cu 194.252 lei fagd de prevederile din

bugetul de venituri si cheltuieli.



Cheltuielile materiale au scdzut fatd de anul 2021 dar au crescut fatd de prevederile din
bugetul de veniturt si cheltuieli datorita lucrdrilor de reparatii necesare la spatiile modernizate in
special reparatii acoperisuri care nu intra in categoria investitiilor.

Se constatd o scddere a cheltuielilor cu utilitdtile fatd de prevederile din bugetul de venituri
si cheltuieli, de mentionat cid acestea se recupereazd in mare parte prin refacturarea lor la
subconsumatorii racordati la retelele societitii.

Cheltuielile cu personalul au scazut fata de prevederile din bugetul de venituri si cheltuieli.

Au crescut cheltuielile cu prestatiile externe fatd de prevederile bugetului de venituri si
cheltuielt datorita in mare parte celor cu reparatiile spatiilor pregétite pentru inchiriere.

2. Cheltuieli financiare

- realizat 2022 1.496
- prevazut BVC 2022 10.000

Rezulta o scadere a cheltuielilor financiare fatd de prevederile bugetului de venituri si
cheltuieli de 8.504 lei. Cheltuielile au fost generate de diferentele de curs valutar inregistrate in
cursul anului 2022,

Din analiza indicatorilor rezultatului exercitiului financiar rezultd ca societatea a inregistrat
un profit net de 1.219.334 lei.

2.6. Repartizarea profitului realizat in exercitiul financiar 2022

Repartizarea profitului a fost realizatd de societate Independenta SA in conformitate cu
prevederile legale in vigoare privind repartizirile obligatorii fiind cuprinsa in situatiile financiare
aferente exercitiului financiar 2022, N

in Art.183 alineatul 1 din legea numiarul 31/1990 privind societatile comerciale, cu
modificarile si completarile ulterioare. se mentioneaza ca: ..din profitul societdtii se va prelua in
fiecare an cel putin cinci la sutd pentru formarca Fondului de rezerva pana ce acesta va atinge
minimum a cincea parte din capitalul social”.

Intrucat rezerva legala deductibila constituita a atins limita maxima de 1/5 din capitalul
social ( 1.435.847 lei ) nu se mai constituie rezerva din profitul obtinut , astfel suma de repartizat
de tn valoare de 1.219.334 lei este propusa pentru acoperirea pierderilor din anii precedenti

La data de 31.12.2022 Societatea Irldependenta S.A. inregistreaza o pierdere contabila
reportatd de 1.282.802 lei provenitd din exercitiul financiar 2019.

Conform O.G. nr. 64/2001 profitul realizat in exercitiul financiar din anul 2021.
ramas dupa deducerea rezervei legale, acopera o parte din pierderea din anii precedenti.

Precizdm ca potrivit art. 19 alin. (3) din Legea nr. 82/1991 - legea contabilitatii, cu
modificarile si completdrile ulterioare si Ordinului Ministerului Finantelor Publice
nr 1802/2014, ,.repartizarea profitului se inregistreazad in contabilitate pe destinatii.
dupa aprobarea situatiilor financiare anuale.. .



CAP. 3.Programul de investifii

Pentru anul 2022 s-a aprobat realizarea urmatoarelor investitii:

Nr.crt. | Denumire investitie

| Cantitate | UM | Pretunitar | Valoare
| estimat ( euro ) | estimatd ( curo) |

Reabilitare spatii pentru 10.000 | mp 150 .500.000 |
inchiriere | -

Pentru anul anul 2022 s-au aprobat prin programul de investitii suma de 1.500.000 euro si

s-au realizat investitii in valoare de 6.387.012 lei ( 1.291.000 euro). restul investitiilor urmand a i
realizate la incheierea contractelor de inchiriere in functie de destinagia spatiului si ceritele
chiriagilor ( instalatiei de iluminat, instalatii de incdlzire. compartimentare).

Prin investitiile facute s-au pregdtit pentru inchiriere spatii in suprafagd de 11,392 mp.
Principalele investitii realizate in anul 2022 sunt:

- modernizare hald 3900 mp

- modernizare hald 5400 mp

- modernizare, hala Fabrica de oxigen

- realizare drum acces auto Est

- refacere pereti exteriori si fatadd laterala hala SUM

- realizare circuit alimentare 20kv LR-SUM

- modernizare, reabilitare punct control LR

‘- modernizare, reabilitare punct control sed.ll (SUM)

- modernizare fatada si pereti exteriori hald LR Y

CAP.4. Situatia principalilor indicatori de eficientid

INDICATORI [ Realizat 2022

41

Indicatori de lichiditate

4.1.1 Lichiditate curentd =

Active curente = 4,629.085 =382 . 3,82
Datorii curente 1.212305 7/

Lichiditatea curentd reflectd masura posibilitdtii ca elementele

|
satisfacerii obligatiilor de plata exigibile. Orice valoare peste 2 este |

consideratd adecvata I

4.1.2 Lichiditate imediata = ‘
|

Active curemte—stacuri  4.629.085-1.177.464 _ 285

Datorii curente 1.212.305

Lichiditatea imediata reflectd masura in care trezoreria de activ a
agentului economic acoperd datoriile pe termen scurt ale acestuia,
iar o valoare mai mare de 0,5 este consideratd corespunzatoare
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4.2 | Indicatori de risc
|

| 4.2.1 Indicatorul gradului de indatorare =

| Capital imprumutat -
D+ 100 ——=-
Capital propriu 35.957.808

Pentru indicatorul gradului de indatorare o limité de 0,5, cu
conditia ca rata profitului obtinuta de societate s fie superioaré
ratei dobéanzii aferente creditelor bancare contractate de societate
pe termen lung, este satisficatoare.

1422 lndiCator_privind acoperirea dobanzilor =

Profit inaintea plitii dobyi imp.profit
Chelmieli cu dobanda

= Nr.ori

‘ - 1.437.011 -

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reflectd de cate ori pot fi

acoperite cheltuielile cu dobanda din profitul inaintea platii

dobanzii 5i impozitului. Cu cat valoarea indicatorului este mal micé
| cu atat pozitia societdtii este mai riscanta.

| 4.3. | Indicatori de activitate

| 4.3.1 Viteza de rotatie a stocurilor =

l Costul vinzirilor _ .
| Stocul medin
_ 4.983.563 _ .. 1 4,18
= Tiez8%6 4,18 rotatii |
S | ————
4.3.2 Numirul de zile de stocare = E
__ Stocmediu — i
Covtal vinzirdor | S0 ile= '
|
1.192.826 _ . | 87,36 zile
A sEen 365 = 87,36 zile |
T _]_4.'3.3 Viteza de rotatie a debitelor-clienti = '
| Sold mediu clenti , :
| Cifra de afacert 365 zile =
| 407.029 _ _ 29,81 zile
AT 365 = 29,81 zile |
[ ; |
4.3.4Viteza de rotatie a creditelor-furni2ori = ]
1
Sold l.'n-uflm furmtof‘x * 365 zile = |
Achizitiide bunuri |
y |
228 % 365 = 16,93 zile |
o 16,93 zile '
|

Pentru aproximarea achizitiilor de bunuri se utilizeaz costul
| A w e 0 .
| vanzdarii sau Cifra de afaceri

Viteza de rotatie a debitelor-clienti si viteza de rotatie a creditelor-
furnizori nu au o limitd optim4 stabilitd, ins&, de preferat este ca
perioada in care se pldtesc obligatiile s fie mai mare decat
perioada in care se incaseazd creantele de la clienti, fapt care
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conduce la obtinerea unui credit comercial gratuit si implicit
degajarea unui flux de numerar pozitiv.

Viteza de rotatie a debitelor- clienti exprimd numdrul de zile pand
la data la care debitorii isi achitd datoriile catre societate si arata

astfel eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

Cresterea numarului de zile poate implica probleme legate de

controlul creditului acordat clientilor. Viteza de rotatie a

creditelor-furnizori exprimd numdrul de zile de creditare pe care il

obtine societatea de la furnizorii sai.

32.650.600

4.3.5 Viteza de rotatie a activelor imobilizate =

Cifra de afaceri
Active imobilizate

£983919 0,15 rotatii

37.279.685

4.3.6 Viteza de rotatie a activelor totale =

Cifra de afaceri _
Active totale

39983919, 2 0,13 rotatii

4.4

indicatori de profitabilitate

0,15 rotatii

0,13 rotatii

4.4.1 Rentabilitate capitalului angaja =

profitul inaivea pliti dobinzii yi impozitprofit_ 1.437.011 _ 0.04
Capital angajat 35.957.808 '

4.983.910

4.4.2 Marja bruta din vanzari =

Profitul brut din vinziri 100 =
Cifra de afacer: -

1.321.013 «100= 26.51

0,04

4.5

Indicatorul privind rezultatul pe actiune

Rezuitatul pe actiune : profit net atribuit actiunilor comune =

Profit net _
Nr.actium

1.219.334 _

2.871.694 0.42

L
Rezultatul pe actiunea de baz§ este calculat prinimpartirea
rezultatului net la numarul de actiuni ordinare incirculatie
lasfarsitul anului.

0,42

11



CAP.5. Riscuri ale activititii societitii in 2022

Conducerea societdtii urmireste efectele factorilor de risc financiar asupra performantelor
societati.

a) Riscul de credit

Societatea este supusa unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte
creante. din aceastd cauza data de scadenti a datoriilor este atent monitorizatd si sumele datorate
dupa depdsirea termenului sunt urmirite cu promptitudine.

b) Riscul valutar

Fluctuatia cursului de schimb valutar a dus la un profit financiar de 187 lei
( veniturile au fost de 1.683 lei iar cheltuielile au fost de 1.496 lei ).

¢) Riscul de raté a dobdnzii

Societatea incearcd sd anticipeze variatiile viitoare ale ratelor dobdnzilor in momentul in
care incheie contracte de imprumuturi in let,

d) Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicdi mentinerea de disponibil banesc
suficient pentru plata tuturor obligatiilor.

Politica societatii referitoare la lichiditati este de a pastra suficiente lichiditati astfel incat
sa-si poatd achita obligatiile la datele scadentelor.

e) Gradul scdzut de utilizare a capacitdtilor de productie
Societatea nu a avut pe parcursul anului 2022 sincope in activitate astfel ca s-a putut
acoperi in totalitate pe toatd aceasta perioada anului intreaga capacitate de productie.

P Riscul intreruperii activitdtii de productie

‘ Exista riscul intreruperii activitatii de productie din lipsa de comenzi si a lipsei de personal
calificat. In acest context a fost necesara o restructurare a activititii de productie cu orientare spre
segmente de activitate eficiente ( inchiriere spatii).

CAP.6. Realizarea indicatorilor si obiectivelor
de performanta in 2022

Principala preocupare a Consiliului de Administratie in anul 2022 a fost implementarea
strategiei de restructurare a societdtii i desfasurarea activitétii in conditii de eficienta.

in AGOA din 20.04.2022 s-au stabilit urmatorii indicatori si obiective de performanta
pentru anul 2022:
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(exclusiv vanzdri de imobile
si terenuri)

——
Indicator Valoare Pondere Director Pondere CA | Realizat | Pondere Direcion
cu Mandat cu Mandat
Rezultat brut 1.021.000 | 20% 0% | 1437011 | 2815%
Rezultat din
exploatare 881.000 15% 5% 1.321.013 22.40?/:, _
Marja EBITDA 0.13 ~ 25% 10% 0,29 | 55.77%
. i | Pondere
. n P , [ ) .
Obiectiv O & e Pondere CA Realizat Director
cu Mandat
' cu Mandat
|
Cresterea cu 25% a gradului da (crestere |
de- ocupare a spatiilor cu 59.64%) | 23 .86%
inchiriabile  (31.12.2022 e
v$.31.12.2021) |
Extinderea suprafetelor “da (crestere [
inchiriabile cu min.25% cu 70,16%) | 28.06%
(31.12.2022 vs,31.12.2021)
Gestionarea  eficientd a 40% 75% da l()"/
activelor o
Implementarea strategiei de !“_da ; _
restructurare a  activitdgii |
societdtii. prin  atingerea ‘
5 10%
break-even operational

1
|

Pondere CA

_]4.'0.-‘:"'”
7.49%

e
T 223%

Pondere CA

44.73%

52.62%

18.75%

18.75%

La sfarsitul anului 2022 societatea a inregistrat un profit brut de 1.437.011 lei , mai mare
cu 416.011 lei fatd de cel prevazut in bugetul de venituri si cheltuieli.

in strategia de restructurare a societatii aprobata prin AGOA din 20.04.2021 a fost

prevazutd dezvoltarea unui nucleu investitiona lin care au fost cuptinse halele LR si SUM si zonele

limitrofe. Prin investitiile facute spatiile inchiriate au crescut constant de la 7.296 mp la

31.12.2020la 16.237 mp la 31.12.2021 5i ajungdnd la o suprafatd de 25.921 mp la 31.12,.2022.
In afara zonelor cuprise in nucleul investitional societatea mai inchiriaza Baza sportiva.

e principala realizare a societitii in anul 2022 este implementarea strategici de

restructurare cu bune rezultate.

e au fost atinse principalele obiectivele de performanta stabilite de actionari |

e s-a continuat efortul juridic de apdrare a integrititii patrimoniului societatii prin

continuarea actiunilor in instantd in ce priveste toate litigiile care aduc atingere

patrimoniului societdtii, toate litigiile incheiate in care a fost implicata socictatea au

fost castigate.

e s-a urmirit permanent reducerea stocurilor.

13



CAP.8. Propunerile Administratorului unic

Administratorul unic propune Adundrii Generale Ordinare a Ac;ionarilorkurmétoarele:
1. Aprobarea situatiilor financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la

31 ecembrie 2022;

2. Descarcarea de gestiune a administratorului unic pentru activitatea desfasurata in
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022.

Administrator unic
S.C.INDEPENDENTA S.A.

Teodorescu Constantin
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Declaratie privind Guvernanta Corporativa

Prevederile Codului

Respecta

Nu

Respecta

Sau

Respecta
partial

Motivul neconformitatii |

1

2

3

Al

Societatea trebuie sa detina un
regulament intern al Consiliului care sa
include termeni de referinti cu privire
la Consiliu si la functiile de conducere
cheie ale societatii. Administrarea
conflictului de interese la nivelul
Consiliului trebuie de asemenea. sa fie
tratat in regulamentul Consiliului.

A2

Orice alte angajamente profesionale ale
membrilor Consiliului. inclusiv pozitia
de.membru executiv sau neexecutiv al
Consiliului in alte.societati (excluzand
filiale ale societatii) si institutii non-
profit. vor fi aduse la cunostinta
Consiliului inainte de numire si pe
perioada mandatului.

A3

Fiecare membru al Consiliului va
informa Consiliul cu privire la orice
legatura cu un actionar care detine
direct sau indirect actiuni reprezentand
nu mai putin de 5% din numarul total
de drepturi de vot. Aceasta obligatie are
in vedere orice fel de legatura care
poate afecta pozitia membrului
respectiv pe aspecte ce tin de decizii ale
Consiliului.

A4

Raportul anual trebuie sa informeze
daca a avut loc o evaluare a Consiliului.
sub conducerea presedintelui. Trebuie
sa contina. de asemenea. numarul de
sedinte ale Consiliului.

A5

Precedura privind cooperarea cu
Consultantul Autorizat pentru perioada
in care aceasta cooperare este impusa
de Bursa de Valori Bucuresti va contine
cel putin urmatoare le :

A.5.1 | Persoana de legatura cu
Consultantul Autorizat;




A.5.2 | Frecvenia intalnirilor cu
Consultantul Autorizat. care va
fi cel putin o data pe luna si ori
de cate ori evenimente sau
informatii noi implica
transmiterea de rapoarte
curente sau periodice, astfel
inca Consultantul Autorizat sa
poata fi consultat;

A.5.3 | Obligatia de a furniza
Consultantului Autotizat toate
informatiile relevante si orice
informatie pe care in mod
rezonabil o solicita
Consultantul Autorizat sau este
necesara Consultantului
Autorizat pentru indeplinirea
responsabilitatilor ce-i revin;

A.5.4 | Obligatia de a informa Bursa de
Valori Bucuresti cu privire la
orice disfunctionalitate aparuta
in cadrul cooperarii cu
Consultantul Autorizat sau
schimbarea Consultantului
Autorizat.

B.1

Consiliul va adopta o politica astfel
incat orice tranzactie a societatii cu o
filiala reprezentand 5% sau mai mult
din activele nete ale societatii, conform
celei mai recente .

raportari financiare, sa fie aprobata de
Consiliu. ' :

B.2

Auditul intern trebuie sa fie realizat de
catre o structura organizatorica separata
(departamentul de audit intern) din
cadrul societatii sau prin serviciile unei
terte parti independente, care va rapotta
Consiliului. iar, in cadrul societatii. ii
va raporta direct Directorului General.

C.1

Societatea va publica in raportul anual
o sectiune care va include veniturile
totale ale membrilor Consiliului si ale
directorului general aferente anului
financiar respectiv si

valoarea totala a tuturor bonusurilor sau
a oricaror compensatii variabile si, de
asemenea. ipotezele cheie si principiile
pentru calcularea venituriior
mentionate mai sus.




D.1

Suplimentar fata de informatiile
prevazute in prevederile legale, pagina
de internet a societatii va contine o
sectiune dedicata Relatiei cu
Investitorii. atat in limba romana cat si
in limba engleza, cu toate informatiile
relevante de interes pentru investitori,
incluzand :

Societatea va intreprinde

toate diligentele pentru

conforma acestui principiu.

D.1.1 | Principalele regulamente ale
societatii, in particular actul
constitutiv si regulamentele
interne ale organelor statutare

D.1.2 | CV-urile membrilor organelor
statutare

D.1.3 | Rapoartele curente si rapoartele
' periodice

D.1.4 | Informatii cu privire la
adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si
materialele aferente; hotararile
adunarilor generale

D.1.5 | Informatii cu privire la
evenimente corporative precum
plata dividendelor sau alte
evenimente care au ca rezultat
obtinerea.sau limitari cu privire
la drepturile unui actionar,
incluzand termenele limita si
principiile unor astfel de
operatiuni

D.1.6 | Alte informatii de natura
extraordinara care ar trebui
facute publice: anularea/
modificarea/ initierea
cooperarii cu un Consultant
Autorizat; semnarea/reinnoirea/
terminarea unui acord cu un
Market Maker

D.1.7 | Sacietatea trebuie sa aiba o
functie de Relatii cu Investitorii
si sa includa in sectiunea
dedicata acestei functii, pe
pagina de internet a societatii,
numele si datele de contact ale
unei persoane care are
capacitatea de a furniza, la
cerere.informatiile
corespunzatoare

a se

D2

O societate trebuie sa aiba adoptata o
politica de dividend a societatii, ca un
set de directii referitoare la repartizarea
profitului net. pe care societatea declara
ca o va respecta. Principiile politicii-de
dividend trebuie sa fie publicate pe

pagina de internet a societatii .

|
1
|

Adunarea Generala a

Actionaritor hotaraste
acordarea de dividende



D.3

O societate trebuie sa aiba adoptata o
politica cu privire la prognoze si daca
acestea vor f1 furnizate sau nu.
Prognozele reprezinta concluziile
cuantificate ale studiilor care vizeaza
determinarea impactuluitotal al unei
liste de factori referitori fa o perioada
viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica
trebuie sa prevada frecventa, perioada
avuta in vedere si continutul
prognozelor, Prognozele, daca sunt

| publicate, vor fi parte a rapoartelor

[ anuale, semestriale sau trimestriale.

| Politica cu privire la prognoze trebuie
| sa fie publicata pe pagina de internet a
societatii.

D.4

O societate trebuie sa stabileasca data si
locul unei adunari generale astfel incat
sa permita participarea unui numar cat
mai mare de actionari.

D.5

Rapoartele financiare vor include
informatii atat in romana cat si in
engleza, cu privire la principalii factori
cate influenteaza schimbari la nivelul
vanzarilor, profitului operational,
profitului net sau orice alt indicator
financiar relevant.

PARTIAL

Rapoartele financiare includ
informatii cu privire la
principalii factori care
influenteaza schimbari la
nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net
sau orice alt indicator
financiar relevant, in limba
romana. Estimam ca pe
viitor societatea se va
conforma acestui principiu. »

Societatea va organiza cel putin o
intalnire/ conferinta telefonica cu
analisti si investitori. in fiecare an.
Informatiile prezentate cu aceste ocazii
vor fi publicate in

sectiunea Relatii cu Investitorii de pe
pagina de internet a societatii. la
momentum respectivei intalniri/
conferinte telefonice.

ADMINISTRATOR UNIC

TEODORESCU CONSTANTIN
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2022 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
or. 01.01.2022 31.12.2022
4268/
tormulele de cadoud serefera la Neardd, din coLE) 2022
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094

0

+208-280-290 - 4904) 1 4

II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114+212+213+2144215+216+217+223+224
02 .803, 624,
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 ZeE0870l 32.624.763
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267% - 296% ) 03 03 25.838 25.835
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 26.829.589 32.650.600
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+3414345+346+347+/-348+3514+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 1.208.187 1.177.464
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
ILCREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 e 06a 2.406.071 2.126.556
+441%%+4424+din CLA428* +444%F 1 445+ 446* 44T+ 4482 +451 %4 +453%* (301) e i
+456%*+4582+461+4662+473*% - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 2.406.071 2.126.556
Il INVESTITH PE TERMEN SCURT
(Ct.5014+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598) o7 £7001080 1.700:000
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 51124512+531+532+541+542) 10 08 751951 225.065
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1" 09 | 8.866.209 4.629.085

C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 3.400

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 3.400

Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431¥%* L 4364 ** L 437**¥ L4381+ 441%¥% 14423 15 | 13 788.689 1.212.305
+A4DIELAAAXRE L AAGR %Y AAT*** L A48T +451#¥¥ L 453%%% L4551 456**% 1457
+4581+462+4661+467+473%**4+5094+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE

e e 6 | 14 8.080.920 3.416.780

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 34.910.509 36.067.380

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431%%4436***+437%%*1+43814+441*%%1+-4423 18 16
+4428¥** L A48 * LAAG** ¥4 JAT*** 444814451 %% 4+453*%% +-455+456***+4581
+462+4661+467+473%*¥*¥4509+5186+519)

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 174.028 109.572
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioadd de pand la un an (din ct. 475%) 22 | 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 | 22




la data de 31.12.2022

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
L es/ 2021 2022
2022
Gomnulele de calod serefera fa Nerd, dincolll)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) o1 01 4.512.857 4.983.910
- din care, cifra de afacgn net? corespunzatoare activitatii > 913‘ 2048289 2954.700
preponderente efectiv desfasurate 301
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 4.379.211 4,763.885
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 133.646 220.025
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 0s 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0 0
Sold D 08 08 1.800.905 347
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
09 ;
(ct.721+722) 09 21480
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare - 5
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 5.941.966 2.472.702
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 8.675.406 7.456.265
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 7 17 610.886 239.609
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 132.573 170.152
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 1.080.085 1.239.726
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;33) 819.948 984.466
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (13'3?.) 12.874 28.899
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 260.182 575.921
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 2.218.316 2.144.627
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 2.162.012 2.089.185
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645+646) 26 24 56.304 55.442
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizdrile corporale si necorporale

59

(rd. 26 - 27) 27 25 340.944 397.536
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ¢t.6818) 28 26 341479 399.820
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27 535 2.284
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 -2.408.491 -747.918
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ¢t.7818) 32 30 2.408.491 747918
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 33 31 2.680.371 2.180.055
e (i:\.zl:l:f21gi\g?g+%$2f)§;|I;!+€!6)§[1eir16e22+623+624+625+626+627+628) 4 32 o0y [l g o
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 365.674 379.115
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 34.646 237472
{—Cheltuieli-cu-dobanzile-de refinantare-inregistrate-de-entitatile radiate-din 38
Registrul-generalsi-care-mai-au-in-derulare contracte deleasing {ct:666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -104.292 -64.456
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40 -36.295 23.152
- Venituri (ct.7812) 42 41 67.997 87.608
e o] wwor|  emem
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 3.864.832 1.321.013
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 101410 115.811
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.7624+764+765+767+768+7615) 51 50 3.399 1.683
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 104.809 117.494
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare £ 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) .
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 7.438
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 10.745 1.496
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 18.183 1.496
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 86.626 115.998
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 8.780.215 7.573.759
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 4.828.757 6.136.748

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 3.951.458 1.437.011
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 318.086 217.677
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrut grupului 2 662
fiscal in domeniul impozitului pe profit (c1.694) (304}
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 66b
. - - . 69 "
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305}
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 662 + 66b) 72 :69 3.633.372 1.219.334

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66h) 73 70 0 0

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute
de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022
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COd 30 donmulele de caloul se refera ta Ned, dingol 8 - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat Raxss| rd Nr.unitati Sume
12022 ‘
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 | a1 1 1.219.334
Unitati care au inregistrat pierdere 02 | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 | 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . =
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15la 17 + 18) 04 04 197.701 197.701
Furnizori restanti — total (rd. 06 1a 08) 05 | 05 197.701 197.701
- peste 30 de zile 06 06 181.594 181.594
- peste 90 de zile 07 07 16.107 16.107
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - - 09
total(rd.10 la 14) o
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si I, 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(’)‘?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
: e Nr.
lll. Numar mediu de salariati “; 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 35 34
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, o 20 39 33
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
& ok ) Sume (lei)
subventii incasate §i creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 2
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 29 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 éfg
}
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?l;\
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele = 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: '
- creante restante de la entitd{i din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. o Nr. g
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 141.868
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 éég)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (g‘?’g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
ST g Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 éfg)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile )
L . Nr.
VIIL Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizdri necorporale & 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente o 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizdri corporale = 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | 470
imobilizéri corporale (din ct. 4093) {306}
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 22.838 25.835
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53) -
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . N 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | aon
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 ' 22.838 25.835
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 22.838 25.835
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu.ra s.tocu.rllor si pentry p.res.tarl dAe servicii acordate . 57 1148042 1.291.890
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ¢t. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru o8
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti i alte 70 (;OZ)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din )
ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - £9
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante n legétura cu personalul si conturi asimilate . 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 7.519 76.731
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale = 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . '
(ct.436+441+4424+4428+444+446) & (=2 el
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
- y ’ ’ 79 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente - 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

nerezidente (din ct. 451) & -
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), @ 71 7.004.338 1.506.338
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
.pers.oar.\.ele jUI’I.dICG,. altgle c-i.ecat crear\tele in legatura cu P 73 2004338 1506.338
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct.5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. . 76a
4538) Bi2)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
e 9 | 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 e 78
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% (258)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 4,022 1.335
-inlei{ct. 5311} 99 85 4.022 1.335
-nvaluta (ct. 5314) 100 | 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 | 87 747.929 223.730
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 711.018 178.073
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 36911 45.657
- conturi curente n valutd deschise la banci
) 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de o 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din e 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102 + 103+ 106 + 108 + 110+ 111 + |
09 | d 212.
116 +119 + 122 + 128) 7 : » 788.683 1.212.306
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o |ag

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
-invalutd 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata e
. . ) B 7113 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100
-invaluta 7115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 7 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105) -
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
1 ] . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 1179 | 105
Aite iImprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 82.809
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (’30271")
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 312.759 512.705
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (‘%%99‘3)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 ) ]
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 0 s oce
Datorii in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 164916 99.212
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 : .
(ct431+437+4381) e S ROl
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 ' }
(ct.436+441+4423+4428+444+446) B 195230 Sl
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 5o |l 112
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ ; 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 3 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 35 | 1188
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 [ 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 4+ 462 + 4661 + -
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 1o [Etee 238 425458
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari o | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3) | 124 238744 S
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.2694509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin i | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 46 |
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 7.179.235 7.179.235
- actiuni cotate 4) 150 | 131 7.179.235 7.179.235
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
i r 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 390.132 472.790
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
formatii pri ' 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
Al 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ";' 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 159 | 140
" . = Nr.
Xil. Capital social virsat i 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
ital social varsat (ct. 1012) 7 _' _
Capita RESatll ) 7 160 | 141 7179235 X 7.179235| X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 -
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144
- detinut de societdtile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 4.569.653 63,65 4.569.653 63,65
- detinut de persoane fizice 170 | 151 2.609.582 36,35 2.609.582 36,35
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIHl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 7 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 774 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. 7
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 6 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 778 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - . . 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - o A 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. ;
L . . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312}
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
g o Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- = . 165b
- dividendele interimare repartizate 8 186 | 315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
F . d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
R 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . ) 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
" 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KREHAKR) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 102 | 1708
similare (ct. 6587), din care: (322)
] B 170b
- inundatii 193 | 323)
= 170c
- secetd 194 | on
. 170d
- alunecari de teren 195 | (325
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Cod 40

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2022

F40 - pag. 1

- lei -
Elemente de Nr. Valori brute
Jmobilizaf L Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci cc’>rn.emal‘e, dre.ptun‘s.! . |03 6.214 X 6.214
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. . 06 X
imaobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) Q7 6.214 X 6.214
Il.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajdri de terenuri| 08 21.248.139 5.638 X 21.242.501
2.Constructii 09 2.866.069 3.176.333 6.042.402
3.Instalatii tehnice si masini 10 6.185.555 140.785 2.193.513 4.132.827
4.Alte instalatii , utilaje si mobilier| 11 21.039 21.039
5.Investitii imobiliare 12 2.164.141 11.236 2.175.377
(el 2l el UCHG I R 75.125 6.225.188 3.187.569 3.112.744
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 081a 17) 18 32.539.029 9.574.581 5.386.720 36.726.890
lil.Imobilizari financiare 19 25.838 599 602 X 25.835
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL .
(rd.07+18+19) 20 32.571.081 9.575.180 5.387.322 36.758.939

1} se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte’ operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari s Sold initial I !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) B =
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheiltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma.ro cgrr\.erc:alle, dre'.ptun's'l 3 6214 6214
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 6.214 6.214
ILImobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 183.328 188.438 371.766
3.Instalatii tehnice si masini 29 5.347.102 115.601 2.030.690 3.432.013
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 1.052 1.052
5.Investitii imobiliare 31 188.273 94.730 283.003
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL {rd.271a 33) 34 5.718.703 399.821 2.030.690 4.087.834
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 5724917 399.821 2.030.690 4.094.048

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau afte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

R . A . 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (vd.356 Ia 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1. Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42 16.575 2.284 14.291
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL {rd. 41 la 50) 5 16.575 2.284 14.291
.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE- | .
TOTAL (rd.40+51+52) 53 16.575 2.284 14.291
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

STANECI ION IHORA DANIELA
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S.C. INDEPENDENTA S.A. SIBIU

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INCHEIATE

LA 31 DECEMBRIE 2022

Aceste situatii financiare sunt prezentate de S.C. INDEPENDENTA S.A. Sibiu si incorporeaza

rezultatele operatiunilor societétii.

Obiectul principal de activitate al S.C. INDEPENDENTA S.A SIBIU il reprezintd productia si

NOTA 1: ACTIVE IMOBILIZATE

comercializarea de masini si utilaje specifice in industria metalurgica.

A. IMOBILIZARI NECORPORALE

Cost Depreciere cumulati Valoare neta
Sold la 01.01.2022 6.214 6.214 0
Sold la 31.12.2022 6.214 6.214 0

Imobilizirile necorporale include concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte

imobilizari necorporale.

B. IMOBILIZARI CORPORALE

Terenuri , Instalatii Imob.
constructii, . Alte instalatii, corporale in
investitii te.:hmc? . | utilaje,mobilier | curs si avansuri Total

. o si masini

imobiliare
Cost/Evaluare
Sold Ia 01.01.2022 26.278.349 6.185.555 - 75.125 32.539.029
Cresteri 3.187.569 140.785 21.039 6.225.188 9.574.581
Dif.din reevaluare - - - - -
Reduceri 5.638 2.193.513 - 3.187.569 5.386.720
Sold la 31.12.2022 29.460.280 4.132.827 21.039 3.112.744 | 36.726.890
Depreciere cumulati
Sold la 01.01.2022 371.601 5.347.102 - - 5.718.703
Depreciere in curs an 283.168 115.601 1.052 - 399.821
Diferente din reeval. - - - - -
Reduceri E 2.030.690 - - 2.030.690
Sold la 31.12.2022 654.769 3.432.013 1052 - 4.087.834
Provizioane
Sold la 01.01.2022 16.575 - - - 16.575
Provizioane in curs an - - - - -
Reduceri 2.484 - - 2.484
Sold la 31.12.2022 14.291 - - - 14.291
Valoare contabila
neti la 01.01.2022 25.890.173 838.453 - - ) 75._12_5 | _26.8(_)3_.75_1
Valoare contabila
neti la 31.12.2022 28.791.220 700.814 19.987 3.112.744 32.624.765




Terenurile la 31.12.2022 au o valoare contabild de 21.242.501,28 lei si reprezinta o suprafatd de 226.278
mp.

Reevaluarea imobilizarilor corporale

La 31.12.2002 imobilizirile corporale au fost reevaluate in conformitate cu HG 403/2000. Surplusul din
reevaluare, a fost creditat In contul de rezerve din reevaluare in cadrul capitalurilor proprii. La 31.12.2003
imobilizirile corporale au fost reevaluate in conformitate cu HG 1553/2003. Diferentele din reevaluare au fost
afectate rezervelor din reevaluare din cadrul capitalurilor proprii. La 31.12.2004 societatea a procedat la
reevaluarea activelor imobilizate nerezultdnd modificarea capitalului propriu.

La 31.12.2005 societatea a procedat la reevaluarea terenurilor , iar la 31.12.2006 , 31.12.2007, 31.12.2008 ,
31.12.2009 , 31.12.2010,31.12.2012 si la 31.12.2016 s-au reevaluat terenurile, constructiile si utilajele utilizand
opinia unor specialisti, angajati ai societatii. La 31.12.2013, 31.12.2016 si 31.12.2019 constructiile au fost
reevaluate de un expert autorizat. La 31.12.2019 terenurile au fost reevaluate de un expert autorizat..

Minusurile din reevaluare , au diminuat contul de rezerve din reevaluare in cadrul capitalurilor proprii.
Valoarea celorlalte imobiliziri corporale este prezentatd fie la cost istoric indexat in conformitate cu hotérarile
guvernamentale, asa cum am prezentat mai sus, fie la valoarea justa.

Imobiliziri corporale ipotecate, gajate si restrictionate
La 31 decembrie 2022 societatea avea urmétoarele active ipotecate:

(I) Conform acordului de garantare 7/BC/2015/30.06.2015, BANCA TRANSILVANIA pune la dispozitia
societdtii un plafon pentru emiterea de scrisori de garantie in limita sumei de 500.000 EURO. Garantia este
constituitd din ipotecd mobiliard de rang I pe soldul conturilor deschise la bénci si ipotecd imobiliard de rang |
asupra proprietatii imobiliare inscrisd in CF 114408, nr. Top 712/2/1/5/1, 712/2/1/5/V1l, 712/2/1/5/IX, proprietate
a societatii.

DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
ING. STANECILION EC. IHORA DANIELA
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NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI S1I CHELTUIELI

Denumire provizion

Sold la 01.01.2022

Transferuri in cont

Transferuri din cont

Sold la 31.12.2022

Provizioane pentru litigii

23370

Provizioane pentru garantii 23.373 599 602
Provizioane pentru term. 103.470 i 87.006 16.464
contract munca
Alte proleloam-a pentru riscurl 47.185 22553 ) 69.738
si chetuieli |
TOTAL 174.028 23.152 87.608 109.572

Societatea are constituite, la data de 31.12.2022, provizioane pentru produsele véandute si aflate in
garantie la data bilantului conform cerintelor prezentate din IAS 37 ”Provizioane, datorii si active contingente” in
sumi de 23.370 lei, provizioane pentru terminarea contractului de muncd de 16.464 lei si provizioane pentru
concedii neefectuate de 69.738 lei.

DIRECTOR
ING. STANEC

SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
EC. IHORA DANIELA
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NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarile de mai jos au fost ficute de societate conform Legii nr.31 / 1990 privind societatile
comerciale.

Exercitiul financiar incheiat la  [xercitiul financiar incheiat la
31.12.2021 31.12.2022

Profitul net de repartizat: 3.633.372 1.219.334
| Rezerva legala 170.858 -
Acoperirea pierderii contabile 3.462.514 1.219.334

Fond de participare a salariatilor la - -
profit
Surse proprii de finantare - -
Dividente - -
Profit nerepartizat - -

La Adunarea Generald a Actionarilor se va discuta si se va supune aprobdrii bilantul contabil pentru
exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022.

DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
ING. STANECI] ION EC. [HORA DANIELA
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NOTA. 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Indicatorul Exercitiul financiar incheiat la Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2021 31.12.2022

1. Cifra de afaceri netd 4.512.857 4.983.910
2. Costul bunurilor vandute si

serviciilor prestate (3+4+5) Sl et
3. Chelt. activitdtii de baza 625.782 524.362
4. Chelt. activ.auxiliare - -
5. Chelt.indirecte de prod. 855.425 896.070
6. Rezgltatul brut aferent cifrei 3.031.650 3.563.478
afaceri nete (1-2)

7. Chelt.de desfacere - 74.050 71.000
8. Chelt.de administratie 3.255.317 4.643.820
9. Alte venituri din exploatare 4.162.549 2.472.355
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) +3.864.832 +1.321.013

Pentru determinarea structurii chetuielilor in vederea determinarii rezultatului de exploatare conducerea a
folosit estimdri si calculatia realizata in anii 2021 si 2022 pentru o gamé de produse consideratd semnificativa.

DIRECTOR )
ING. STANECLJON

SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
EC. IHORA DANIELA
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NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI A DATORIILOR

Creante

Sold 1a 31.12.2022

Termen de lichiditate

sub 1 an

peste 1 an

Creante comerciale

547.824

547.824

Efecte de comert de primit

Sume de primit privind interesele de particip.

Alte creante, inclusiv creante fiscale si creante

pentru asig. sociale

1.578.732

1.578.732

Alte creante

TOTAL

2.126.556

2.126.556

Datorii

Sold la 31.12.2022

Termen de exigibilitate

sub 1 an

1 -5 ani

peste Sani

Datorii comerciale

512.705

512.705

de la clienti

Avansuri incasate in contul comenzilor

imprumuturi din emisiuni de oblig.

Sume datorate institutiilor de credit

Efecte de comert de plétit

Sume datoarte privind interesele de
participare

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale
si datorii pentru asig. sociale

699.600

699.600

TOTAL

1.212.305

1.212.305

Componenta detaliaté a creantelor si datoriilor este explicata in notele nr.12."Creante comerciale ",

13. "Alte creante",15. "Datorii comerciale ce trebuie plitite intr-o perioadd de un an",
16." Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurdrile sociale ce trebuie plitite intr-o

perioadd de un an".

DIRECTOR GENERAL
ING. STANECI JON

N

SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
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NOTA 6. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare ale S.C. INDEPENDENTA S.A. SIBIU aferente exercitiului incheiat la 31.12.2021
sunt intocmite in conformitate cu Legea nr.82/ 1991, Legea contabilititii, modificatd si completatd si cu
Reglementirile contabile conforme cu directivele europene aprobate prn Ordinului Ministerului Finantelor
nr.1802/2014.

Prezentele reglementéri transpun partial prevederile Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European si a
Consiliului privind situatiile financiare anuale, situatiile financiare consolidate si rapoartele conexe ale anumitor
tipuri de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European si a Consiliului si de
abrogare a Directivelor 78/660/CEE si83/349/CEE ale Consiliului, publicatd in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene nr. L 182 din data de 29 iunie 2013.

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale societatii s-a efectuat in acord cu principiile contabile
generale acceptate: principiul continuitdtii activitifii, principiul permanentei metodelor, principiul prudentei,
principiul independentei exercitiului, principiul evaludrii separate a elementelor de activ si pasiv, principiul
intangibilitdtii, principiul noncompensarii, principiul prevalentei economicului asupra juridicului, principiul
pragului de semnificatie.

Nu existd abateri de la principiile si tratamentele contabile de bazd. Un activ, respectiv o datorie, este
recunoscuta atunci cand:

- este posibil ca aceasta sd aducé societatii beneficii economice viitoare, respectiv sd genereze iesirea
acestora.

- costul sdu sa fie evaluat in mod credibil.

Societatea a utilizat rationamentul profesional pentru a evalua nivelul sub care un element nu trebuie si fie
prezentat in bilant, ci trecut in contul de profit si pierdere. De asemenea, rationamentul profesional a fost utilizat si
la luarea deciziei referitoare la necesitatea inregistrarii activelor in categorii separate sau intr-o singurd categorie
comuna.

Pentru evaluarea elementelor din bilant s-au utilizat urmatoarele reguli:

a. La data intrarii in patrimoniu bunurile se evalueazi si se inregistreaza in contabilitate la valoarea de
intrare, denumita valoare contabild, care se stabileste astfel:

- bunurile reprezentand aport la capitalul social, la valoarea de aport stabilitd in urma evaludrii efectuate
potrivit legii, in functie de pretul pietei, utilitatea, starea si amplasarea acestora;

- bunurile procurate cu titlu oneros, la valoarea de achizitie, denumité cost de achizitie;

- bunurile produse in unitatea patrimoniald, la costul de productie.

Costul de achizitie al unui bun este egal cu pretul de cumparare, taxele nerecuperabile, de transport —
aprovizionare si alte cheltuieli accesorii necesare pentru punerea in stare de utilitate sau intrarea in gestiune a
bunului respectiv.

Costul de productie al unui bun cuprinde: costul de achizitie al materiilor prime si consumabile, celelalte
cheltuieli directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocate in mod rational ca fiind
legate de fabricarea acestuia.

Cheltuielile generale de administratie si cele financiare nu se includ in costurile de productie.

Cheltuielile de desfacere nu se includ in costul de productie al unui bun.

b. Evaluarea elementelor patrimoniale cu ocazia inventarierii se face la valoarea actuald a fiecarui
element, denumita si valoare de inventar stabilitd n functie de utilitatea bunului, starea acestuia si preful pietei.
c. La incheierea exercitiului elementele patrimoniale se evalueaz si se reflectd in bilanful contabil la

valoarea de intrare in patrimoniu, respectiv valoarea contabild pusi de acord cu rezultatele inventarierii,
efectundu-se corectiile ce se impun.



IMOBILIZARI NECORPORALE

(1) COST

(1) Programe informatice

Costurile pentru dezvoltarea sau intretinerea programelor informatice sunt recunoscute ca si o cheltuiala,
in momentul in care sunt efectuate.

Cheltuielile care determind prelungirea duratei de viatd si mdrirea beneficiilor programelor informatice
peste specificatiile initiale sunt addugate la costul original al acestora. Aceste cheltuieli sunt capitalizate ca
imobilizari necorporale daca nu sunt parte integrantd a imobilizarilor necorporale.

(ii) Alte imobilizari necorporale

Toate celelalte imobilizari necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie.

Imobilizdrile necorporale nu sunt reevaluate.

(2) AMORTIZARE

(1) Programe informatice

Chcltuielile de dezvoltare a programelor informatice capitalizate sunt amortizate folosind metoda liniara
pe o perioadd intre 3 si 5 ani.

(ii) Alte imobiliziri necorporale

Brevetele, marcile si alte imobilizéri necorporale sunt amortizate folosind metoda liniard pe durata de
viatd utild a acestora, dar nu mai mult de 20 ani. Licentele aferente drepturilor de utilizare a programelor
informatice sunt amortizate pe o perioada de 3 ani.

IMOBILIZARI CORPORALE

(1) COST/ EVALUARE

Imobilizdrile corporale sunt evaluate initial la costul de achizitie.

O parte din imobilizérile corporale au fost reevaluate in baza HG. 945 / 1990, HG. 500 / 1994 si nr.983 /
1998, prin indexarea costului istoric cu indici prescrigi in Hotararile de guvern . Cresterile valorilor imobilizarilor
corporale rezultate din aceste reevaludri au fost creditate initial in rezerve din reevaluare, iar ulterior cu exceptia
HG. 983 / 1998 in capitalul social, in conformitate cu prevederile respectivelor Hotarari de guvern.

La 31.12.2002 imobilizarile corporale ale societdtii au fost reevaluate in conformitate cu HG. 403 /
2000.in conformitate cu HG 403/2000 costul istoric sau valoarea rezultatd prin aplicarea hotérarilor de guvern
anterioare privind reevaluarea imobilizarilor corporale si amortizarea cumulata a fost indexat cu indicii cumulativi
de inflatie intre data achizitiei sau a ultimei reevaludri si data bilantului.Totodatd, HG 403/2000 prevede
necesitatea ajustarii valorii indexate prin comparatie cu valoare de utilizare si valoarea de piata. Cresterea valorii
contabile rezultatad in urma acestor reevaludri a fost creditatd in rezerva din reevaluare.

La 31.12.2003, 2004 , 2005 , 2006 , 2007, 2008 , 2009, 2010 ,2011, 2012 imobilizarile corporale ale
societatii au fost reevaluate conform HG. 1553 / 2003. La 31.12.2013, 31.12.2016 si 31.12.2019 constructiile au
fost reevaluate de un expert autorizat, iar terenurile si utilajele de cétre specialisti din cadrul societitii. La 31 12
2019 terenurile au fost reevaluate de c-tre un expert autorizat. OMFP 1802/2014 prevede ca reevaluarea
imobilizdrilor corporale se efectueaza in vederea determindrii juste a valorii acestora. Surplusul din reevaluare, a
fost creditat In contul de rezerve din reevaluare in cadrul capitalurilor proprii. Minusul din reevaluare a diminuat
fondul de rezerva din reevaluare.



(2) AMORTIZARE

Amortizarea se calculeaza la valoarea analitic, utilizindu-se metoda liniard de-a lungul duratei utile de
viatd estimatd a activelor,dupa cum urmeaza:

Activ Ani
Constructii 5-45
Instalatii tehnice si masini 3-20
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-30

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durata de viata indefinita.

STOCURI

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mic3 valoare dintre cost si valoarea realizabila neta.

Costul este determinat, in general pe baza costului mediu ponderat. Costul produselor finite si in curs de
executie include materialele, forta de munca si cheltuielile de productie indirecte aferente. Valoarea de vanzare
neta este estimati pe baza pretului de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si chetuielile de vanzare.

CREANTELE COMERCIALE

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea realizabild anticipatd. Provizionul pentru creantele
incerte sunt calculate ca diferentd dintre valoarea facturata si valoarea recuperabila.

NUMERAR SI1 ECHIVALENTE DE NUMERAR

Numerarul si echivalentul de numerar sunt evidentiate in bilan{ la cost. Pentru situatiile fluxului de
numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la binci, investitii financiare pe
termen scurt, net de descoperitul de cont. In bilant, descoperitul de cont este prezentat in " Datorii ce trebuie platite
intr-o perioada de un an — sume datorate institutiile de credit".

CAPITAL SOCIAL

Actiunile ordinare sunt clasificate in capitalurile proprii.
DATORI

Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala care aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi
platite pentru bunurile sau serviciile primite.

g



PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care societatea are o obligatie
legald sau implicitd rezultatd din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligafiei este necesard o iesire de
resurse care incorporeazd beneficii economice si cand poate fi facutd o estimare credibild in ceea ce priveste
valoarea obligatiei.

Garantii pentru bunurile vandute
Societatea recunoaste obligatia s repare sau sa inlocuiasca produsele vandute i aflate inca in garantie la
data bilantului. Acest provizion este calculat pe baza nivelului de reparatii si inlocuiri estimat.
IMPOZITARE

Societatea inregistreza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportarile fiscale,
conform legislatiei romanesti relevante.

RECUNOASTEREA VENITURILOR

Veniturile se refera la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din véanzirile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care societatea a transferat
cumpdrdtorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

In aceste situatii financiare, veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruta. in bilantul contabil,
datoriile si creantele de la aceiasi parteneri sunt prezentate la valoarea netd in momentul in care existd un drept de
compensare.

CIFRA DE AFACERI

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale, pentru
bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

CHELTUIELI DE EXPLOATARE

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

10



MANAGMENTUL RISCULUI FINANCIAR

Prin natura activitatii efectuate, societatea este expusad unor riscuri variate care includ : riscul de credit,
riscul valutar, riscul de ratd a dobénzii si riscul de lichiditate. Conducerea urméreste reducerea efectelor potential
adverse, asociate acestor factori de risc,asupra performantei financiare a societatii.

i) Riscul de credit
Societatea este supusd unui risc de credit datorat creantelor comerciale si a celorlalte tipuri de creante.
Referintele pentru credite sunt obtinute in mod normal pentru toti clientii noi, data de scadentd este atent
monitorizati si sumele datorate dupd depésirea termenului sunt urmarite cu promptitudine.

i) Riscul valutar
Societatea este expusa fluctuatiilor de schimb valutar prin datoria generatd de imprumuturile exprimate in
valutd. Datoritd costurilor mari asociate, politica societdtii este sd nu utilizeze instrumente financiare pentru
diminuarea acestui risc.

1ii) Riscul de rata a dobanzii
Riscul ratei dobanzii reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca urmare a
variatiei ratei dobanzilor de pe piata.
Fluxurile de numerar operationale ale societatii sunt afectate de variatiile ratei dobanzilor in principal
datoritd imprumuturilor in valuta.
Societatea incheie contracte de imprumuturi in lei la rate variabile ale dobanzii. Societatea incearcd sa
anticipeze variatiile viitoare ale ratelor dobanzilor in momentul in care incheie aceste contracte.

iv) Riscul de lichiditate

Riscul lichiditatii , denumit si risc de finantare, reprezinta riscul ca o intreprindere si aiba dificultdti in
acumularea de fonduri pentru a-si indeplini angajamentele asociate instumentelor financiare. Riscul lichiditatii
poatd si apard ca urmare a incapacitétii de a vinde rapid un activ financiar la o valoare apropriatd de cea justa.

Managmentul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea de numerar suficient si a unor linii de
credit disponibile.

Politica societdtii referitoare la lichiditati este de a pastra suficiente lichiditati astfel incat sd isi poatd
achita obligatiile la datele scadentelor.

DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
ING. STANECYION EC. IHORA DANIELA
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NOTA 7. ACTIUNI SI OBLIGATIUNI

a. Actiuni

Structura actionariatului la  31.12.2022 se prezintd astfel:

Numir de actiuni Suma %
Transilvania Investments Alliance 1.530.636 3.826.590,00 53,3008
Georgescu loan 339.399 848.497,50 11,8188
Trestok Group Limited Nicosia 287.401 718.502,50 10,0081
Persoane Fizice 573.848 1.434.620,00 19,9829
Persoane Juridice 140.410 351.025,00 4.8894
Total 2.871.694 7.179.235,00 100,0000

Capitalul social nu a suferit modificari faf3 de anul 2021, valoarea lui la 31.12.2022 fiind ca in

prezentarea de mai sus.
Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt platite integral la 31.12.2022.Toate actiunile au

acelasi drept de vot si au o valoare nominald de 2,5 RON pe actiune.

b.  Obligatiuni

Societatea nu are emise nici un fel de obligatiuni la 31.12.2022.

DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
ING. STANECYION EC. IHORA DANIELA
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NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII
SI DIRECTORII

a) Salarizarea directorilor si administratorilor
31.12.2021 31.12.2022
Cheltuiala cu salariile:
Administratorilor 182.708 235916
Directorilor 170.993 236.874
| Total 353.701 | 472790
31.12.2021 31.12.2022
Salarii de plata la sfarsitul perioadei
Administratori 0 0
Directori 5.732 5.727
Total 5.732 5.727

Societatea nu a acordat avansuri sau credite directorilor sau administratorilor in cursul exercitiului financiar
incheiat la 31.12.2022 si respectiv 31.12.2021.

De asemenea nu exista obligatii viitoare asumate de societate in numele directorilor sau a administratorilor la
31.12.2022 si respectiv 31.12.2021.

b) Salariati
Personalul din S.C. INDEPENDENTA S.A. Sibiu este format din angajati cu contract de munca. Existd un

contract colectiv de munci pentru toti angajatii, iar fiecare dintre acestia are un contract individual de munca.
Numarul mediu de angajati in timpul anului a fost dupa cum urmeaza:

31.12.2021 31.12.2022
Personal administrativ 19 18
Personal in productie 19 16
TOTAL: 38 34
DIRECTOR GENERAL SEF DEPARTAMENT ECONOMIC

ING. STANECI 10 EC. IHORA DAN I?LA
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NOTA 9. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

INDICATORI

Realizat 2022

Realizat 2021

4.1

Indicatori de lichiditate

4.1.1 Lichiditate curenta =
Active curents 4.629.085

" = =3,82

Datorii curente 1.212.305

patrimoniale curente sa se transforme in lichiditati, in vederea
satisfacerii obligatiilor de plata exigibile.Orice valoare peste 2 este

considerata adecvatd

3,82

11,24

4.1.2 Lichiditate imediati =
Active CHZ‘E.HEG-—EEOCBPE_ 4.629.085—1.177.464 =285
Datorii curenta 1.212.305 ?
Lichiditatea imediata reflectd méasura n care trezoreria de activ a
agentului economic acoperd datoriile pe termen scurt ale acestuia,

iar o valoare mai mare de 0,5 este considerata corespunzitoare

2,85

9,71

4.2

Indicatori de risc

'4.2.1 Indicatorul gradului de indatorare =

Capzmul lmprum.umt * 100= _
Capital propriu 35.957.808

Pentru indicatorul gradului de indatorare o limita de 0,5, cu conditia

ca rata profitului obtinuta de societate sa fie superioari ratei

dobanzii aferente creditelor bancare contractate de societate pe termen

lung, este satisfacatoare.

4.2.2 Indicator privind acoperirea dobanzilor =
Profit inaintea pladi dob.gi imp.profit

= nr.ori
Chelmisli cudobanda 0

_1.437.011

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reflecta de céte ori pot fi
Acoperite cheltuielile cu dobanda din profitul inaintea platii
dobénzii si impozitului. Cu cit valoarea indicatorului este mai mica
cu atat pozitia societidtii este mai riscanta.

532,25

4.3.

Indicatori de activitate

4.3.1 Viteza de rotatie a stocurilor =
Costul vénzdrilor

Stocul medin L0

4.983.563 -
= ——— =418 rotatii
1.192.826 E

4,18 rotatii

2,12 rotatii
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4.3.2 Numirul de zile de stocare =

Stoc medin .
———— * 365 zile=
Costul vinzérilor

1.192.826 .

o856 J00 = 172,49 zile 87,36 zile 172,49 zile
4.3.3 Viteza de rotatie a debitelor-clienti = =

5old madia clentt * 365 zile =

Cifra de afaceri 2L

407.029 i

4.983.910 *365 = 25,23 zile 29,81 zile 25,23 zile
4.3.4Viteza de rotatie a creditelor-furnizori =
Sold mediu furnizer: % S

Achizitii de bunuri 365 zile =

231.236 .

4.983.910 * 365 = 16’93’ lee 16,93 Zile 18,27 Zile

Pentru aproximarea achizitiilor de bunuri se

utilizeaza costul vanzarii sau Cifra de afaceri

Viteza de rotatie a debitelor-clienti §i viteza de rotatie a creditelor-
furnizori nu au o limita optima stabilitd, insa, de preferat este ca
perioada in care se plitesc obligatiile sa fie mai mare decat perioada in
care se incaseazd creantele de la clienti, fapt care conduce la obtinerea
unui credit comercial gratuit §i implicit degajarea unui flux de numerar
pozitiv.

Viteza de rotatic a debitelor- clienti exprima numarul de zile pani la
data la care debitorii Isi achita datoriile citre societate si arata astfel
eficacitatea societitii in colectarea creantelor sale. Cresterea
numarului de zile poate implica probleme legate de controlul creditului
acordat clientilor. Viteza de rotatie a creditelor-furnizori exprima
numarul de zile de creditare pe care il obtine societatea de la furnizorii
sdi.

4.3.5 Viteza de rotatie a activelor imobilizate =
Cifra de afaceri

Active imobilizate

4.983.910 ..
———— = 0,15 rotatii
32.650.600 g

0,15 rotatii

0,17 rotatii

4.3.6 Viteza de rotatie a activelor totale =
Cifra de afaceri

Active totale

4.983.910 ..
————— = 0,13 rotatii
37.279.685 ;

0,13 rotatii

0,13 rotatii

4.4

Indicatori de profitabilitate

4.4.1 Rentabilitate capitalului angaja =
profitul inaites plitii dobinzii §i tmpozitprofit

Capital angajat

1.437.011 e 0,04

35.957.808

0,04

0,11
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4.4.2 Marja bruta din vanzéri =
Profitul brut dinvénziri 100 =

Cifra de afaceri

1.321.013 * 100= 26,51
4.983.910

26,51

85,64

4.5

Indicatorul privind rezultatul pe actiune

Rezultatul pe actiune : profit net atribuit actiunilor comune
Profit net _
Mr.acpuoni
1219334 _

= (0,42
2.871.694 ) ) ] ]
Rezultatul pe actiunea de bazi este calculat prinimpartirea rezultatului

net la numairul de actiuni ordinare incirculatie lasfarsitul anului.

0,42

1,27

DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC

ING. STANECI ION
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a)

NOTA 10. ALTE INFORMATI

Informatii cu privire la prezentarea societatii

Sediul social al S.C. INDEPENDENTA S.A. este situat in localitatea Sibiu, Str. Stefan cel Mare,
Nr.152-154.
Obiectul de activitate principald este fabricarea utilajelor pentru metalurgie.

Capitalul social de 7.179.235 lei este format dintr-un numér de 2.871.694 de actiuni a céte 2,5 lei fiecare.
Totalul activului bilantier la 31.12.2022 este de 37.279.685 lei faid de 35.699.198 lei cat era'la 31.12.2021.

b)

Modalitatea folosita pentru exprimarea

in moneda nationali a elementelor
patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate intr-o moneda straina

Principalele rate de schimb utilizate pentru conversia in lei a soldurilor exprimate in monedi strdind la
31.12.2022 sunt:
B B oomee . Rata de schimb

Moneda strdina Abreviere 31122001 31122002

Dolar SUA USD 4,3707 4,6346

Monedé unicd europeana EUR 4,9481 4,9474

Informatii referitoare la impozitul pe profit curent
Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat incheiat
la31.12.2021 la31.12.2022
Profitul brut +3.951.458 +1.437.011
Venituri neimpozabile = 5
Elemente similare veniturilor 1.256.164 62.993
Cheltuieli nedeductibile 5.374 44.226
Profit impozabil pentru anul de raportare, +5.212.996 +1.544.230
inainte de reportarea pierderii
Impozit pe profit datorat ( minim) - -
Sume reprez.sponsorizari in limita i 35.000
prevederilor legale

Recuperare pierdere per.anterioara - -
Rezerva legald deductibila 170.858 -
Profit impozabil +5.042.138 +1.579.230
Pierdere fiscald anii anteriori -2.904.462 -
Impozit pe profit datorat final 318.086 217.677

17



d)

Cifra de afaceri

Exercitiul financiar incheiat la

Exercitiul financiar incheiat la

31.12.2021 31.12.2022
Venituri din vénzarea pe:
- piata internd 4.492.810 4.969.773
- piata externd 20.047 14.137
Total 4.512.857 4.983.910
RON
Exercitiul financiar incheiat la Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2021 31.12.2022
Venituri pe piata externa
Europa 20.047 14.137
Total 20.047 14.137
DIRECTOR GENERAL SEF DEPARTAMENT ECONOMIC

18
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NOTA 11. STOCURI

Exercitiul financiar incheiat la

Exercitiul financiar incheiat la

31.12.2021 31.12.2022
Materii prime si consumabile 1.368.575 620.177
Provizioane pentru materii prime si -1.199.325 -485.777
materiale consumabile
Productie in curs de executie 29.576 53.460
Provizion pt.prod.in curs de executie - -
Produse finite si marfuri 1.807.405 1.755.407
Provizion pt.produse finite si marfuri -803.668 -767.305
Avansuri pentru cumparari de stocuri 5.624 1.502
Total 1.208.187 1.177.464
DIRECTOR GENERAL SEF DEPARTAMENT ECONOMIC

ING. STANECI IOX

EC. IHORA DANIELA
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NOTA 12. CREANTE COMERCIALE

Exercitiul financiar incheiat la

Exercitiul financiar incheiat la

31.12.2021 31.12.2022
Creante comerciale:
Clienti interni 1.142.618 1.159.571
Clienti externi - -

Provizion pentru clienti incerti (744.066) (744.066)
Avansuri prest.servicii,lucréri - 132.319
Total 398.552 547.824

DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC

EC. IHORA DANIELA

ING. STANECIAON

NOTA 13. ALTE CREANTE

[

Exercitiul financiar incheiat la [Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2020 31.12.2021
Creante in legatura cu personalul - -
T.V.A. de recuperat - 44.262
T.V.A. neexigibilad 2.307 1.546
Impozit pe profit - 30.924
Taxe locale - -
Alte creante —debitori diversi 2.004.338 1.506.338
Contributia priv.indemn. concedii med. - -
Fond risc si accident
Alte creante cu bugetul statului - -
Provizion pentru debitori diversi (4.338) (4.338)
Total 2.002.307 1.578.732
DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC

ING. STANECI ION

EC. IHORA DANIELA

L.




NOTA 14. CASA SI CONTURI LA BANCI

Exercifiul financiar incheiat la

Exercitiul financiar incheiat la

31.12.2021 31.12.2022
Conturi curente la banci si numerar caserie
- in lei 715.040 179.408
- in moneda straina 36911 45.657
Total 751.951 225.065

DIRECTOR
ING. STANECLION

SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
EC. IHORA DANIELA

NOTA 15. DATORII COMERCIALE CE TREBUIE PLATITE

INTR-O PERIOADA DE UN AN

Exercitiul financiar incheiat la Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2021 31.12.2022
Furnizori interni facturi sosite:
- de stocuri si servicii 97.328 203.216
- de imobilizari - -
Furnizori externi facturi sosite: - -
- de stocuri i servicii - -
- de imobilizari - -
Furnizori facturi nesosite interni:
- de stocuri si servicii 84.657 77.272
Clienti creditori 130.774 232.217
Total 312.759 512.705
DIRECTOR GENERAL SEF DEPARTAMENT ECONOMIC

ING. STANECI 10

PJ/

EC. IHORA DANIEL
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NOTA 16. ALTE DATORIL INCLUSIV _DATORII FISCALE

SI DATORII PENTRU ASIGURARILE SOCIALE CE TREBUIE

PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN

Exercitiul financiar incheiat la | Exercitiul financiar incheiat la

31.12.2021 31.12.2022
Datorii in legaturd cu personalul 72.270 92.082
Contributia la asigurdrile sociale 59.426 61.701
Contributia la fondul de somaj - -
Alte datorii sociale 3.309 3.946
Impozit pe profit 47.783 -
Taxa pe valoarea addugata de plata 23.128 -
Taxa pe valoarea adaugatd neex. 19.984 21.575
Impozit pe salarii 11.286 11.990
Alte datorii fatd de bugetul de stat - -
Alte datorii B 238.744 508.306
Dividende de plata - -
Total 475.930 699.600

DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC

ING. STANECI ION

EC. IHORA DANIELA
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NOTA 17. SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT

Exercitiul financiar incheiat la | Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2021 31.12.2022

Portiunea curenta
Linie de credit -

Imprumuturi pe termen lung )

Portiunea pe termen lung

Total

SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
EC. I[HORA DANIELA
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NOTA 18.

PRODUCTIA VANDUTA

Productia vandutd are urmatoarea structura:

Exercitiul financiar incheiat la

Exercitiul financiar Incheiat la

ING. STANECI ION

31.12.2021 31.12.2022
Utilaj minier 2.996 2.667
Utilaj metalurgic 2.823.952 2.238.364
Lant cu role 36.380 13.699
Echipament pneumatic - -
Piese schimb utilaj minier . -
Lucréri cu caracter industrial B - -
Altele 1.649.529 2.729.180
Total 4.512.857 4,983.910
DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC

EC. IHORA DANIELA
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NOTA 19. CHELTUIELI CU MATERIILE PRIME SI MATERIALELE CONSUMABILE

Exercitiul financiar incheiat la

Exercitiul financiar incheiat la

31.12.2021 31.12.2022
Cheltuieli cu materii prime 573.196 207.619
Cheltuieli cu materiale consumabile| 37.690 32.990
Total 610.886 239.609

DIRECTOR
ING. STANEC]I ION

&

SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
EC. IHORA DANIELA
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NOTA 20. AJUSTAREA VALORII ACTIVELOR CIRCULANTE

Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2021

Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2022

Cheltuieli cu provizioane pt. deprecierea
stocurilor

-2.408.491

-747.918

Cheltuieli cu provizioane pt. deprecierea
creantelor

Alte cheltuieli

Venituri din provizioane pt. deprecierea
stocurilor

Venituri din provizioane pt. deprecierea
creantelor

Venituri din creante reactivate

Total

-2.408.491

DIRECTOR GENERAL
ING. STANECI ION

-747.918

SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
EC.IHORA DANIELA
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NOTA 21. CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE

Exercitiul financiar incheiat la

Exercitiul financiar incheiat la

31.12.2021 31.12.2022

Chelt.de intretinere si reparatii 34.188 54932
Cheltuieli cu chiriile 12.104 26.682
Chelt.cu primele de asigurare 15.298 16.419
Chelt.privind comisioane i onor. 25.954 26.600
Chelt.de protocol,reclama si publ - 7.002
Chelt.transp.bunuri, personal 15.683 7.491
Chelt.cu deplasari, detasari 5.955 19.105
Chelt.postale, taxe comunicatii 30.378 6.550
Chelt. cu serviciile bancare 14.006 11.591
Alte cheltuieli si servicii terti 2.126.485 1.387.096

Total 2.280.051 1.563.468

DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC

ING. STANECI ION
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NOTA 22. CHELTUIELI CU DESPAGUBIRI, DONATII SI ACTIVELE CEDATE

Exercitiul financiar incheiat la

Exercitiul financiar incheiat la

31.12.2021 31.12.2022
Cheltuieli cu cedarea activelor i 168.461
Imobilizate si alte oper.de capital '
Amenzi si despdgubiri 29.550 33.623
Alte cheltuieli 5.096 35.388
Total 34.646 237.472
DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC

ING. STANECI ION

EC. I[HORA DANIELA
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NOTA 23. CONTINGENTE

(a) Actiuni in instanti

Societatea este obiectul unui numir de actiuni in instantd rezultate in cursul normal al desfasurarii activitatii.
Conducerea societatii considerd ci aceste actiuni nu vor avea un efect advers semnificativ asupra rezultatelor
economice si a pozitiei financiare a societatii.

(b) Impozitarea

Sistemul de impozitare din Roménia este intr-o fazd de consolidare si armonizare cu legislatia europeana.
Totusi, incd existd interpretdri diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in
mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite i taxe suplimentare i a dobénzilor si
penalitatilor de intarziere aferente (0,03% pe zi). In Roménia exercitiul fiscal rimane deschis pentru verificare
fiscald timp de 5 ani. Conducerea societatii considerd ca obligatiile fiscale incluse in aceste situafii financiare
sunt adecvate.

(¢) Contracte oneroase

Un contract oneros este un contract in cadrul caruia costurile obligatorii pentru indeplinirea obligatiilor
contractuale depdsesc beneficiile economice care urmeazi a fi obtinute ca urmare a acestuia. Aceste costuri
obligatorii reflectd cel putin costul net aferent iesirii din contract, care reprezintd minimum dintre costul
indeplinirii contractului si orice compensatie sau penalitafi rezultate din neindeplinirea acestuia.

Societatea nu avea incheiate contracte oneroase la data de 31 decembrie 2022.

(d) Contingente legate de mediu

Reglementarile privind mediul inconjurétor sunt in dezvoltare in Romania, iar societatea nu a inregistrat nici un
fel de obligatii la 31 decembrie 2021 si 2022 pentru nici un fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si
de consultantd, studii ale locului, designul si implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de
mediu inconjurator. Conducerea societdtii nu considera cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu ca
fiind semnificative.

(e) Pretentii referitoare la defectiuni ale produselor

La 31 decembrie 2021 si 2022, societatea nu a inregistrat nici un fel de obligatii pentru eventuale pretentii
referitoare la defectiuni ale produselor. Conducerea societdtii nu considerd semnificativa existenta unor astfel
de pretentii. In timpul anului 2022, societatea nu a avut nici un fel de polite de asigurare privind garantia
produselor.



®

Asigurari incheiate

La sfarsitul anului 2022, societatea are incheiate polite de asigurare pentru imobilizari corporale.

(2)

Acorduri de garantii

La 31 decembrie 2022 societatea avea contractate acorduri de garanfie de la Banca TRANSILVANIA
sucursala Sibiu, astfel:

@

Conform acordului de garantare 7/BC/2015/30.06.2015, banca pune la dispozitia societdtii un
plafon pentru emiterea de scrisori de garantie in limita sumei de 500.000 EURO. Garantia este
constituitd din ipotecd mobiliard de rang I pe soldul conturilor deschise la bénci si ipoteca
imobiliard de rang [ asupra proprietatii imobiliare inscrisd in CF 114408, nr. Top 712/2/1/5/1,
712/2/1/5/V11, 712/2/1/5/1X, proprietate a societitii.

DIRECTOR
ING. STANECI 10

SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
EC. IHORA DANIELA
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NOTA 24. EVENIMENTE ULTERIOARE
DATEI BILANTULUI

a) Modificarea cursului de schimb

Tranzactiile derulate de societate se realizeaza in lei, iar cele in devize in EURO. La data de 31.12.2022, cursul
de schimb lei/EURO era de 4,9474 (aceasta reprezintd o apreciere a lei fatd de EURO cu 0,01% fatd de
31.12.2021).

b) Inflatia

Rata oficiald a inflatiei comunicatd de Comisia Nationald de Statisticd a fost pentru perioada ianuarie-
decembrie 2017 rata inflatiei a fost de 1,3 %, pentru perioada ianuarie-decembrie 2018 rata inflatiei a fost de 4,6
% , pentru perioada ianuarie-decembrie 2019 rata inflatiei a fost de 3,8% , pentru perioada ianuarie-decembrie

2020 rata inflatiei a fost de 2,6%, pentru perioada ianuarie-decembrie 2021 rata inflatiei a fost de 5,1%, iar pentru
perioada ia uarie-decembrie 2022 rata inflatiei a fost de 13,8%.

c) Modificarea capitalului social

In cursul anului 2022 nu s-a produs modificarea capitalului social al societitii, acesta avand o valoarea de
7.179.235 lei.

DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
ING. STANECI ION EC.THORA DANIELA

&ﬁ ™

30



NOTA 25. TRANZACTII CU PARTI AFILIATE

Urmatoarele tranzactii cu parti afiliate au avut loc in cursul anului si urmatoarele solduri la
finele anului au rezultat din tranzactii cu parti afiliate:

a) Achizitii de bunuri si servicii

Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2021

Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2022

Casa Alba-Independenta Sibiu

Virola-Independenta Sibiu

Total

b) Solduri rezultate din vanzarea/cumpararea de bunuri/servicii

- Solduri debitoare cu parti afiliate .

Exercitiul financiar incheiat la

Exercitiul financiar incheiat la

31.12.2021 31.12.2022
Virola-Independenta Sibiu 3.469 738
Casa Alba-Independenta Sibiu 2.000.586 1.500.000
Total 2.004.055 1.500.738

- Solduri creditoare cu parti afiliate

Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2021

Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2022

Casa Alba-Independenta Sibiu

Virola-Independenta Sibiu

Total

¢) Venituri din vanzari de bunuri/prestari de servicii si dobanzi

Exercitiul financiar incheiat la

Exercitiul financiar incheiat la

31.12.2021 31.12.2022
Virola-Independenta Sibiu 8.280 2.953
Casa Alba-Independenta Sibiu 29.382 124.048
Total 37.662 127.001
DIRECTOR SEF DEPARTAMENT ECONOMIC

ING. STANECI ION.

EC. IHORA DANIELA
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SC INDEPENDENTA SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.12.2022

Variatia 2022-2021 | 31.12.2022 31.12.2021
Pierdere/profit net +1.219.334 | +1219334 | -
Amortizari si provizioane 397.536 397.536 -
Cresterea/descresterea numerarului din exploatare +1.616.870| +1.616.870 -
inainte de modificarea capitalului circulant
- variatia creantelor -279.515 2.126.556 2.406.071
- variatia stocurilor -30.723 1.177.464 1.208.187
-variatia altor active curente-invest.termen scurt -3.400.000 1.100.000 4.500.000
+variatia datoriilor comerciale si altor datorii +423.616 1.212.305 788.689
Flux de numerar net generat de activitati +5.750.724 -1.574.845 -7.325.569
operationale
Flux de numerar din activitatea de investitii 777.696 777.696 -
Investitii efectuate 3.306.653 3 306.653 -
Flux de numerar net din activitatea de investitii -2.528.957 -2.528.957 -
Flux de numerar din activitatea de finantare - - -
+ incasari credite - - -
Ramburséri imprumut - - -
Dividende platite - - -
Flux de numerar net din activitatea de finantare - - -
- variatia altor elemente de activ +2.510.958 29.343.947 26.832.989
+ variatia altor elemente de pasiv -1.237.695 33.672.814 34.910.509
Fluxuri de numerar din alte activitagi -3.748.653 +4.328.867 +8.077.520
Flux de numerar total
Modificarea numerarului -526.886 - -
Numerar la inceputul perioadei -645.104 751.951 1.397.055
Cresterea numerarului +118.218 -526.886 -645.104
Numerar la sfarsitul perioadei -526.886 225.065 751.951

DIRECTOR
ING. STANECI JON
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SC INDEPENDENTA SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU LA DATA DE 31.12.2022

Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2022, situatia modificarilor capitalului
propriu comparativ cu anul 2022 se prezintd dupd cum urmeaza:

Element
ale
Capital.
propriu

Sold la
01.01.21

Cresteri
2021

Reduceri
2021

Sold la
31.12.21

Sold la
01.01.2022

Cresteri
2022

Reduceri
2022

Sold la
31.12.22

Capital
social

7.179.235

7.179.235

7.179.235

7.179.235

Rezerve
din reeval.

24.555.135

1.477.977

23.077.158

23.077.158

63.875

23.013.283

Rezerve
legale

1.264.988

170.858

1.435.846

1.435.846

1.435.846

Alte
rezerve

4.271.522

4.271.522

4.271.522

4.271.522

Rezult.
reportat
reprez.
surp.din
rezerve
reev

6.414.814

1.477.977

7.892.791

7.892.791

63.875

7.956.666

Rezult.
reportat
profit
nerepart.
pierdere
neacoperita

- sold
creditor

- sold
debitor

13.635.109

1.052.524

12.582.585

12.582.585

3.464.507

9.118.078

Rezult.
exercitiu

- sold
creditor

1.107.920

12.880.226

10.354.774

3.633.372

3.633.372

8.411.569

10.825.607

1.219.334

- sold
debitor

Repart.
profit

55.396

170.858

170.858

Total
pr.

cap.

31.103.109

34.736.481

170.858

34.736.481

170.858

0

35.957.808

ordinare (la purtétor).

Capitalul social al intreprinderii este integral subscris si vérsat. Actiunile emise sunt actiuni

Valoarea totald a capitalului social este de 7.179.235 lei si este divizat in 2.871.694 actiuni a
cate 2,50 lei fiecare.

DIRECTOR
ING. STANECI ION

SEF DEPARTAMENT ECONOMIC
EC.IHORA DA?JELA
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :

Entitatea: S.C. INDEPENDENTA S.A.

Judetul: 32--SIBIU

Adresa: localitatea SIBIU, str. STEFAN CEL MARE, nr. 152-154, bloc -, ap. -, sc. -
Numar din registrul comertului: J32/210/1991

Forma de proprietate: 34-Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 2891-- Fabricarea utilajelor
pentru metalurgie

Cod de identificare fiscala: RO 2577677

Directorul societatii, ST, ANECI ION , isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31/12/2022 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura

=
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s Sibiu, Strada Albabei loan nr. 7 &4
Haca RO 17207958 ; 132/177/2005 A 0
, Telelefon 0269/232258 ! N

Cone COD [BAN ROxx BTRL 00 1000 00 A T

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT ADRESAT
ADMISTRATORULUI UNIC SI ACTIONARILOR
SOCIETATII ,INDEPENDENTA” S.A. SIBIU
ASUPRA AUDITULUI SITUATIILOR FINANCIARE

Opinie

1. Am auditat situatile financiare ale societati INDEPENDENTA S.A.
Sibiu("Societate”), cu sediul social in municipiul Sibiu, str. Stefan cel Mare nr.
152-154, identificata prin cod de inregistrare fiscald RO 2577677, care cuprind
Bilantul prescurtat la data de 31 decembrie 2022(F10), Contul de profit si
pierdere la data de 31.12.2022(F20), Date informative la data de
31.12.2022(F30), Situatia activelor imobilizate(F40) si note explicative la situatiile
financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.

2. Situatiile financiare mentionate se refera la:

Total capitaluri proprii: 35.957.808 |ei
Cifra de afaceri 4.983.910 lei
Rezultatul net al exercitiului (profit): 1.219.334 lei

3. In opinia noastrd, situatiile financiare anexate oferé o imagine fideld sub
toate aspectele semnificative si prezinta pozitia financiara a Societatii la 31
decembrie 2022, precum si performanta sa financiara, fluxurile de trezorerie,
pentru anul incheiat la aceastd datd, in conformitate cu Legea Contabilitatii,
Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Romaénia nr. 1.802/2014 pentru
aprobarea reglementdrilor contabile conforme cu directivele europene, cu
modificarile si completdrile ulterioare (“OMF nr. 1.802") si OMFP nr.
4.268/2022.

Opinia noastra de audit este fara rezerve.
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Baza Opiniei

4. Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit, adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania (“ISA”). Conform
acestor standarde, responsabilitatea noastra este descrisda in continuare in
sectiunea Responsabilitatile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare din
raportul nostru. Noi suntem independenti fata de Societate, in conformitate cu
Codul de Etica al Contabililor Profesionisti (“Codul IESBA”) emis de Bordul
Standardelor de Etica pentru Contabili impreuna cu cerintele de etica relevante
pentru auditul situatiilor financiare in Romania, si am indeplinit celelalte
responsabilitdti in ceea ce priveste etica, in conformitate cu aceste cerinte si
Codul IESBA. Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.

Incertitudine Semnificativa Legata de Continuitatea Activitatii

5. Actionarii vor analiza prin prisma multiplelor provocdri economice, sociale si
fiscale — oportunitatea dezvoltarii si modalitatea valorificarii activelor, respectiv
modalitatea alocarii de resurse.

6. Nu exista nici o incertitudine materiald care ar putea pune la indoiald in mod
semnificativ capacitatea Societatii de a-si continua activitatea conform
principiului Continuitatii activitatii.

Alte informatii - Raportul administratorului unic

7. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor
informatii. Acele alte informatii cuprind Raportului administratorilor dar nu
cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acesta si nici
declaratia nefinanciara.

Opinia nostra cu privire la situatiile financiare nu acoperda si aceste alte
informatiisi cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul
nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.



P Sibiu, Strada Albabei loan nr. 7 &7 6
Hata: Ro 17207958 ; 132/177/2005 A | o
_ Telelefon 0269/232258 ! N

Cone COD [BAN ROxx BTRL 00 1000 006 A T

In leg&turd cu auditul situatiilor financiare intocmite la 31 decembrie 2022,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si in acest demers,
sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare sau cu informatiile pe care noi le-am obtinut in timpul
auditului sau daca ele par a fi a fi denaturate semnificativ.

8. In ceea ce priveste Raportul administratorului unic, am citit si raportam dacs
acesta a fost intocmit, in toate aspectele semnificative in conformitate cu
cerintele OMF nr. 1.802 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme
cu directivele europene, punctele 489-492.

In baza exclusiv a activititilor care trebuie desfisurate in cursul auditului
situatiilor financiare, in opinia noastra:

a) informatiile prezentate in Raportul administratorului unic pentru exercitiul
financiar pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in
concordantd, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare;

b) raportul administratorului unic a fost intocmit, in aspectele semnificative, in
conformitate cu cerintele OMFP nr. 1.802/2014, punctele 489-492; nu sunt
prezentate informatii despre dezvoltarea previzibild a entitatii.

In baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022, ni se cere sa raportam daca
am identificat denaturari semnificative in raportul administratorului unic. Nu
avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.
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Alte aspecte

9. Aceasta opinie este adresata administratorului unic, actionarilor si pentru uzul
altor utilizatori cu acordul expres al conducerii societatii. Raportul va fi depus
alaturi de situatiile financiare anuale la D.G.F.P. Sibiu si la Oficiul Registrului
Comertului Sibiu.

Situatiile financiare anuale auditate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara
in conformitate cu reglementdri si principii contabile acceptate in tarii si
jurisdictii altele decat in Romania. De acea situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementdrile contabile si
legislatia din Romania, respectiv prevederile Ordinului M.F.P. nr. 1.802/2014.

Societatea INDEPENDENTA S.A. Sibiu are auditor intern iar activitatea de
control intern este realizata de cdtre directorul general.

Responsabilitatile Conducerii si ale celor responsabili de Situatiile
Financiare

10. Conducerea este responsabila de intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor
financiare in conformitate cu OMF nr. 1.802/2014 si pentru acel control intern
pe care conducerea il considerda necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare care sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

11.In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru
evaluarea capacitdtii Societatii de a continua activitatea in baza principiului
continuitdtii activitatii, prezentand, dupad caz, aspecte legate de continuitatea
activitatii si adecvarea utilizarii principiului contabil al continuitatii activitatii,
aceasta doar in cazul in care conducerea nu intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sd inceteze operatiunile acesteia sau nu are altd variantd
realistd in afara acestora.

12. Persoanele insarcinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru
supravegherea procesului de raportare financiara al Societatii.
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Responsabilitatile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare

13. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind
masura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui
raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un
audit desfasurat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie
de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative dacda se poate
preconiza, in mod rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta
deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

14.Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitdm rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. D
asemenea:

 Identificdm si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzatd fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executdm
proceduri 'de audit ca raspuns la respect|vele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastrd,
Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzatd de frauda
este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative
cauzata de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern;

. Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii
de proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar f4rs a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii;

« Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al ‘estimérilor contabile si al prezentdrilor aferente realizate de
catre conducere;

« Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de cdtre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe
baza probelor de audit obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativa cu
privire la evenimente sau cond|t|| care ar putea genera indoieli semnificative
privind capacitatea Societdtii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativd, trebuie s§ atragem
atentia in raportul auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate, sd ne
modificam opinia. Concluzile noastre se bazeazd pe probele de audit
obtinute panad la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sd nu isi mai desfdsoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.
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e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv
al prezentarii de informatii si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care

sa rezulte intr-o prezentare fidela.

15. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte,
aria planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele
constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului
intern pe care le identificam pe parcursul auditului.

Numirea auditorului si durata misiuni

16. Mandatul de auditor al Societatii a fost prelungit prin Hotararea Adunararii
Generala a Actionarilor din data de 27 aprilie 2022, pentru doua exercitii

financiare.

17. In realizarea misiunii de audit pentru exercitiul financiar 2022, ne-am péstrat
independenta fata de societatea auditata. Nu au fost furnizat serviciile non-

audit interzise, mentionate la art. 5 din Regulamentul(UE) nr. 537/2014.

Sibiu, 24 martie 2023

ec. Tudor Constantin
tel: 0744/43.23.48

Auditor financiar inregistrat in
Registrul public electronic al

auditorilor financiari si firmelor S
de audit cu nr. AF1353,

ubici 3]

A\ PAA

nox TUDOR CONSTANTIN|

conc: AF 1353 |

|

In numele,

S.C. DATA CONT S.R.L.
firma de audit inregistrata in
Registrul public electronic al
auditorilor financiari si firmelor
de audit cu nr. FA868.




